

Oförändrad skatt i Åtvid de närmaste fyra åren

Kommunstyrelsen i Åtvidaberg antog på onsdagen ett förslag till kommunalekonomisk långtidsplanering (KELP) för perioden 1980-84. Om kommunfullmäktige godkänner långtidsplanen och beräkningarna dessutom håller, innebär förslaget att åtvidabergarna kan räkna med oförändrad kommunalskatt på 16 kr under hela perioden.

Vägen fram till den nu framlagda ekonomiska planen har va-

rit lång och knagglig. Förutom allt arbete som lagts ner på tjänstemannanivå och i de enskilda nämnderna och styrelserna har de "tunga" politikerna i kommunstyrelsens planeringsutskott dragit ärendet i över 40 timmar.

En och annan kommunal tjänsteman eller nämndansvarig förtroendeman är förstås inte alldeles nöjd med slutprodukten. För kommunstyrelsens PU har gått hårt åt anslagsäskandena.

Riktmärket för arbetet har varit att klara en volymökning på 3 procent. Kulturnämnden begärde 11 procent, skolstyrelsen aldrig under 9 procent osv.

Som Åtvidabergs KELP i dag ser ut blir volymökningen 4,5 procent. Drar man ifrån ökade satsningar på beredskapsarbeten, det kommunala lokaliseringbolaget, kollektivtrafiken och en missvisande anslagsberäkning från skolstyrelsen, hamnar man strax under treprocentsgränsen.

I kommunstyrelsen var det bara en post, som det inte gick att nå fullständig enighet om. Det gällde anslaget till beredskapsarbeten, som föreslås höjt från 850 000 kr till 1 miljon. Moderaten Carl G Nilsson menade att utvecklingen på den åtvidabergska arbetsmarknaden varit tillräckligt positiv för att det ska räcka med 850 000 kr. Han fick ingen av de andra ledamöterna med sig och anmälde sin reservation mot beslutet.

Slutligen gjorde kommunstyrelsen en kraftig markering av långtidsplanens betydelse. KELP-en kommer att utgöra den fasta grunden vid behandlingen av 1981 års budget. Så det blir inte lätt att nu komma stickande med några nya önskemål.



Klass 3 C på Centralskolan i Åtvidaberg vann Televerkets tävling om bästa omslagsbild. Inte undra på att eleverna var litet extra glada när beskedet kom. Priset på 1 500 kr skall man dela med de två andra treorna på Central. Längst fram i mitten tecknaren själv, Andreas Kremsl.

Grattis klass 3 C i Åtvidaberg! Ni får er bild på telefonkatalogen

På torsdagen stod glädjen högt i tak hos klass 3 C på Centralskolan i Åtvidaberg. För då hade man fått reda på att man vunnit i Televerkets tävling om bästa omslagsbild.

Så under ett helt år kommer varenda telefonkatalog i Linköping, Motala, Mjölby, Kisa, Vadstena, Ödeshög och Åtvidaberg

att prydas av en teckning från klass 3 C.

Inte undra på att eleverna पोste litet extra av stolthet när beskedet kom. Blygt lycklig var förstås också Andreas Kremsl som ritat den vinnande teckningen.

Alla i klassen ritade först var sin bild. Sedan röstade man fram vilka fem som skulle skickas in till tävlingen. Det var tydligen inget dåligt val som gjordes. Priset är 1 500 kr.

Klassens lärare Kerstin Wahlbom berättar att man i 3 C redan när man sände in de fem bidragen bestämt att om man vann så skulle klassen dela med sig av priset till de två andra treorna på Centralskolan. Så nu väntar ett sjudundrande kalas för Centralskolans tredjeklassare.

Enligt planerna kommer den högtidliga prisutdelningen att äga rum på måndag.

9/5

Kommunstyrelsen i Åtvid enig om villkor för kommunplaner

Kommunstyrelsen har utan meningsskiljande debatter antagit ett förslag till Gemensamma planeringsförutsättningar (GPF) för Åtvidaberg. Det är ett digert aktstycke som är ämnat att ligga till grund för samtliga kommunala förvaltningars planering.

Syftet med denna GPF är främst att alla arbetsinsatser ska utgå från samstämda förutsättningar och att planeringen inriktas mot mål som är bestämda av kommunens förtroendevalda. Vidare att förvaltningarnas planering samordnas och att dubbelarbete ska kunna undvikas.

GPF består i huvudsak av en sammanställning av statistik och prognoser. Man redovisar befolkningsciffror, bostadsförsörjningen, tillgång på skolor, ålderdomshem, barnomsorgsplatser, hur arbetsmarknaden ser ut, varuförsörjning, landstingets service osv.

Inom de olika sektorerna anges också förvaltningarnas och/eller kommunledningens målsättning. Under rubriken Bostäder sägs t ex:

Även om individen bör ges största möjliga frihet vid val av bostadsort så måste vissa riktlinjer gälla. En oreglerad bebyggelse skulle medföra orimliga investeringskostnader för kommunen och sämre förutsättningar för service inom befintliga tätorter. Den framtida bostadsbebyggelsen skall därför i första hand lokaliserar till centralorten Åtvidaberg och tätorterna Grebo, Björsäter och Falerum.

Beträffande barnomsorgen redovisas sociala centralnämnden en omfattande målsättning medan kommunledningen inte anser sig kunna göra ett klart ställningstagande med tillgängliga planeringsunderlag som grund. Bl a bör hänsyn tas till utnyttjandegraden i befintliga daghem, summerar kommunledningen.

Under rubriken Utbildning framhålls att det är kommunens

målsättning att skapa en demokratisk skola som bidrar till elevens sociala fostran. Man eftersträvar en enhetlig standard i alla skolor i kommunen.

Angående kulturnämndens och fritidsnämndens ansvarsområden

påminner kommunledningen att man gärna ser ett omväxlande och rikt kulturliv liksom förutsättningar för meningsfull fritid — men inom ramen för kommunens ekonomi . . .

CHRISTER BERG

Marknadsbodarna i Åtvidaberg måste renoveras

I oktober förra året köpte kommunen fastigheterna Marknadsbodarna 7, 8, 9 och 10 och Japan 8 av Facit för drygt 1,3 milj kr. Det gäller således Facits gästhem. Men i budgetarbetet för 1980 togs inte upp några pengar för underhåll och drift av byggnaderna.

Fastighetskontoret begär nu 180 000 kr för att täcka årets kostnader. Samtidigt har Brävalla flygflottillj påtalat att två av byggnaderna är i stort behov av renovering. Fastighetskontoret har besiktigt byggnaderna och delar flygflottilljens uppfattning. Kostnaderna har beräknats till 260 000 kr och även den summan begär nu fastighetskontoret.

Kommunstyrelsen behandlade ärendet på onsdagen och beslöt att driftkostnaderna skall täckas dels genom hyra på 112 000 kr, dels genom kommunalt anslag på 68 000 kr. Beträffande den begärda upprustningen uppdrog kommunstyrelsen åt fastighetskontoret att överväga vilka åtgärder som är nödvändiga innan ställning tas till anslaget storlek.

Gatukontorets organisation skall ses över. Kommunstyrelsen har beslutat anslå 24 000 kr för ändamålet. Den nuvarande organisationen bör förstärkas för att man skall kunna upprätthålla nödvändiga funktioner och motsvara de krav nämnder, myndigheter och allmänhet ställer. Bl a menar man att konsultfirmor skall anlitas i större omfattning och att medel ställs till kontorets förfogande för externa tjänster.

Flera körkonserter i Åtvids kyrkor bjuds under helgen

Det kommer att bjudas på en hel del körmusik i Åtvids båda kyrkor under helgen. I Gamla kyrkan framför på lördag Åtvidabergs allmänna sångkör ett program som till stora delar utgörs av den repertoar man framfört under sin i dagarna avslutade Englandsturné. Kören dirigeras av Karin Björkman.

På söndag är det dags för Åtvids kyrkokör under ledning av Ingemar Ericsson. Det blir en hel del musik med anknytning till fasta, påsk och pingst. Ur programmet kan nämnas Kyrle ur en mässa av Liszt och ett stycke för kör och orgel av Elgar. För orgelackompanjemanget svarar Anne Gustavsson.

Mellan de olika körverken spelar Britta och Arne Gustavsson stycken för flöjt och cello av Filip Emanuel Bach. Det kan slutligen även nämnas att i d Åtvids ungdomskör ska göra en come back om några veckor och nu i helgen samlas för att repetera in ett spännande program.

Kommunstyrelsen tillstyrker att skolstyrelsen får 10 000 kr för att i ordningsställa ett s k hemrum på Alléskolan för en elev med hörselskador. Arrangemangen beräknas kosta 15 000 kr och man kalkylerar med ett statsbidrag på 5 000 kr.

2/5

Åtvid om ny plan- och bygglag:

Vi är beredda ta vårt ansvar för ökat medborgarinflytande

— Från kommunens sida är vi medvetna om att föreliggande förslag kommer att medföra ökad arbetsbelastning för kommunerna. Vilka ökade resurser som måste tillskapas kan för närvarande inte överblickas. Vi är dock beredda att ta vårt ansvar även i detta avseende och skapa en organisation som ger möjlighet till ökat medborgarinflytande i planeringspro-

cessen på det sätt som utredningen föreslår.

Det säger Åtvidabergs kommun i det förslag till yttrande över bostadsdepartementets förslag till ny plan- och bygglag. Yttrandet har med borgerlig reservation på en punkt antagits av kommunstyrelsen och skall nu föreläggas fullmäktige.

I Åtvidaberg säger man sig vara mycket positiv till lagförslaget som sägs gå helt i linje med tidigare strävanden att vidga det

kommunala självstyret och föra beslutsprocessen närmare de människor som direkt berörs av besluten.

Demokratin

Enligt förslaget, skriver man, skapas regler som garanterar medborgarnas insyn och möjlighet att påverka planeringen. Detta är i linje med våra strävanden att förbättra den kommunala demokratin och hälsas med tillfredsställelse.

I det långa remissvaret ställer man sig dock tveksam till en del punkter i lagförslaget. Bl a pekar man på att detaljplanen (ersättningen för dagens stadsplan och byggnadsplan) getts en målsättning som blir svår att förverkliga. Det är nämligen avsikten att detaljplanen ska vara lättförståelig och tydlig. Sakägare och allmänhet ska av detaljplanen kunna få en klar uppfattning om blivande miljö inom planområdet.

Att tyda förslag

Från Åtvidabergs sida vill man att det ska anges att svårigheter att tyda ett planförslag inte får åberopas som besvärgrund. Vidare anser man att ambitionen att allmänhet och sakkägare ska få ett stort inflytande visserligen är vällovlig men också lär medföra en oacceptabel fördröjning av planeringsprocessen.

I vissa fall kan förmodligen byggnadsverksamheten helt för-lamas. Därför vill Åtvidaberg förkorta utställningstiderna och ha en enklare handläggning än som föreslagits.

Enligt lagförslaget bör regeringen få formell rätt att via ett särskilt organ tvinga fram regionplanering för visst geografiskt avgränsat område. Det kan gälla saker som flygplatser, friluftsområden, småbåtshamn osv.

Onödigt tvång

I Åtvidaberg tycker man att det här är ett onödigt förslag. I den mån kommuner har behov av

samverkan i planeringsfrågor söker man frivilligt skapa organ för planeringssamverkan.

Vidare anser man i Åtvid det väl generöst att som föreslagits undvara tillståndsplikt för mindre byggnader (tio kvm), enklare om- och tillbyggnadsarbeten och anordningar av typ plank eller mur. Någon form av medgivande från grannar och byggnadsnämnd bör vara obligatorisk, skriver man. Dessutom tycker man inte att möjligheten till muntliga ansökningar är helt problemfri.

Jordbruksmark

I kommunstyrelsen och dess planeringsutskott har man egentligen bara varit oense på en punkt och det gäller förslaget om särskilda bestämmelser för riksintressen. Här talas det om bevarandebestämmelser som avser områden som är särskilt värdefulla för jordbruket, kulturminnesvärden och naturvärden.

Enligt lagförslaget skall "brukningsvärd jordbruksmark" bevaras. Detta anser den socialdemokratiska majoriteten är en svårdefinierbar benämning. Att, skriver man, i den kommunala planeringen ge jordbrukets intressen denna särställning gentemot andra intressen är tveksamt. Lagförslaget bör ges en annan utformning med innebörd att endast "högvärd jordbruksmark" ska bevaras.

Reservation

Mot detta har de borgerliga ledamöterna i kommunstyrelsen reserverat sig. Man menar att begreppet "brukningsvärd jordbruksmark" skall användas.

CHRISTER BERG

Åtvidabergselever får huvudvärk av lysrören

I slutet av mars skrev eleverna i klass 5 G vid Långbrottsskolan till skolstyrelsen och klagade på lysrören i klassrummen.

Man hade författat skrivelserna på uppdrag av skolrådet och berättade för politiker om en del av sina problem:

— En gång var vi tvungna att sätta oss i biblioteket när vi skulle ha prov. Lamporna brummade så högt att vi inte kunde stanna i klassrummet.

Stearinljus

— En annan gång när biblioteket var upptaget fick vi tända stearinljus på bänkarna för att kunna jobba den första lektionen.

— På vintern går det inte att jobba utan lysrör tända de två första lektionerna. Om vi tänker dem får flera elever hu-

vudvärk och det går inte bra att jobba.

Byta lampor

Problemet med belysningen i Långbrottsskolan var dock inget nytt för kommunen. Fastighetskontoret hade några dagar tidigare begärt 170 000 kr för att omedelbart byta ut alla lampor. Bakom denna begäran låg en utredning av en ingenjörsfirma som inte bara påpekat den sanitära olägenheten med oväsendet.

Man hade också funnit att ledningarna är i så dålig kondition att brand- och personfara har uppstått. Det gäller såväl lärosalar som slöjdsalar och gymnastiksalen.

Kommunstyrelsen beslutade på onsdagen att anslagsfrågan tas upp i höst när man ska diskutera 1981 års budget. Så det kommer att brumma från lamporna minste ett år till.



Det var litet av högtidsdag för kyrkomusiker Ingemar Ericsson i Åtvidaberg när han på fredagen i församlingshemmet testade den nya flygeln

Äntligen:

En spelbar flygel i Åtvid

Gott om bra flyglar i Åtvidaberg är det ont om! Det har lokala och gästande musiker nogsamt fått erfarra. Och det har en och annan musikkritiker genom åren påtalat. Kulturnämnden i Åtvid har de senaste åren sökt anslag för att köpa in en bra flygel. Men lika troget fått avslag på sin anhållan av de anslagsbeviljande politikerna.

Men nu har det hänt. På fredagen monterades en spritt sprängande ny flygel ihop i Åtvids församlingshem. Ett lyckligt leende spred sig över musikdirektör Ingemar Ericssons ansikte när han fick slå sig ner och premiär-

testa instrumentet. Han var mer än belåten.

— Det är roligt att visa att man kan ordna en sådan här sak utan att behöva gå den krångliga byråkratiska omvägen, säger han. Flygeln, som kostar bortåt 30 000 kr, bekostas nämligen med ideellt insamlade medel. Det är kollektor från musikaftnar, bidrag från Lions, sykreter osv.

Flygeln skall ägas av stiftelsen Åtvids församlingshem. I församlingshemmet skall den också stå. Några tillfälliga flyttningar blir det inte tal om.

Den gamla missmodiga flygeln är bortbytt. Att det finns behov av ett ordentligt instrument visas bl a av att det varje vecka pågår drygt tio timmars körrepetitioner i församlingshemmet. Plus alla andra arrangemang.

På lördag i nästa vecka blir det en mer eller mindre officiell invigning av den nya flygeln. Det sker i samband med en konsert med pianisten Veronica Falk och violinisten Christina Sunnerstam.

Dyrare än beräknat. Renoveringen av församlingsgården i Grebo blir betydligt dyrare än beräknat. Det ursprungliga anslaget på ca 300 000 kr räcker inte. En ekonomisk redogörelse för det pågående ombyggnadsarbetet visar att slutsumman kan komma att ligga runt 500 000 kr. Kyrkonämndens arbetsutskott har tidigare sagt att man ser mycket allvarligt på att så mycket pengar fattas. Man föreslog och fick kyrkonämnden med på att en fullständig ekonomisk redogörelse för hela projektet med förslag till prioritering av inköp av inventarier m m skall begäras in. Vidare skall man göra upp en total ekonomisk plan för projektet. Kyrkonämnden utsåg Arne Nilsson och Per Lundmark att ingå i byggnadskommittén för församlingsgården.

Centralskolans paviljong behöver upprustas med varmvatten och belysningsanordningar. Skolstyrelsen har beslutat begära att fastighetskontoret upprättar ett kostnadsförslag för upprustningen.

Skollokaler i Grebo. Klassrummen i Grebo räcker snart inte till. Skolstyrelsen har beslutat begära anslag med 650 000 kr för uppförande av en skolpaviljong med plats för två klasser och klinikrum.

Första svalan

Karin Ristenstrand i Frängsbo en mil från Åtvidaberg meddelar att hon på torsdagen observerade årets allra första ladusvala. Det är ungefär en vecka tidigare än normalt.

Sportlovet. Kommunförbundet har föreslagit att skolorna i Östergötland skall förlägga nästa års sportlov till vecka 8, dvs 16—22 februari. Skolstyrelsen i Åtvidaberg har inga invändningar mot förslaget.

ÖSTGÖTA CORRESPONDENTEN

Måndag 12 maj 1980

Världsrekord? Kastade frisbee mellan Åtvid och Linköping

Nu är det klart. Det tar nio timmar och tjugo minuter att kasta en frisbee (ser ut som en plasttallrik) från Åtvidaberg till Linköping. I hård motvind. Kanske är det också den längsta sträcka som en frisbee kastats. Ett världsrekord. Det hoppas åtminstone de fyra unga män från Åtvid som gjorde't.

Den litet underliga och galna händelsen ägde rum på lördagen. Den här lördagsmorgonen på Stortorget i Åtvid var den andra lik. Ödligt, lite blåstigt, solen började värma över hustaken. Någon enstaka tidig (eller sen) medborgare skyndade förbi.

Men ett par minuter före sju dök de upp. Ett tiotal ungdomar. Spralliga, idrottsklädda och försedda med en plasttallrik. Den, försäkrade man, skall vi kasta in till Linköping.

Klockan på gamla kommunalhuset visade tio minuter över sju då det bar iväg. Efter en noga utlottad turordning slängde de fyra unga herrarna frisbeen framför sig. Upp mot Stenhusgatan. Vinden grep tag i skivan och praktiskt taget varje trädgård på ena sidan av gatan fick påhälsning.

Men framåt gick det. Oftast. Vinden spelade kastarna det ena sprattet efter det andra. Försökte de lura blåsten genom att kasta i skog och snår så mötte andra problem: stammar, grenar och kvistar. Den 12-13 km långa sträckan

bilväg till Röstenskors tog tre timmar att avverka.

Världsrekordkastarna hade dock inte minsta tanke på att ge upp. De trasslade sig vidare. Ivrigt påhejade av kartläsande och proviantbärande kamrater.

Vid fyrtiden nådde man stiftsstadens och 20 minuter över fyra prickades papperskorgen på Hospitalstorget. Då var kvartetten något slak i armar och fötter. Men fyllda av triumf. Efter drygt 40 km och bortemot 2 500 kast.

— Nu återstår bara att få rekordet infört i Guinness' rekordbok, sade Mats Ragnarsson efteråt. Hans kastande kamrater heter Rickard Linder, Fredrik Hydén och Mikael Isacson.

CHRISTER BERG



Ute på slätten fick man stundom riktigt fin höjd på frisbeen i den starka motvinden



12/5

En optimistisk kvartett strax före avkast, Mikael Isacsson, Mats Ragnarsson, Rickard Linder och Fredrik Hydén. Vi borde klara försöket på sju timmar, sade de men visste då inte hur pass mycket det friskade på ett stycke från torget

12/5

ÅTVIDABERG

Säsongslut för Åtvids PRO

På torsdagen hade Åtvidabergs pensionärsförening sitt sista stora möte för vårsäsongen. Närmare 200 medlemmar deltog i mötet.

Elsa Douhan meddelade att föreningen fått 1 100 kr av Facit att använda till fritidsverksamhet. Eric Larsson, som kommer att basa för minigolfbanan i Folkparken, berättade att arbetet med förordningstillandet av banan går programenligt. Hittills har föreningens medlemmar lagt ner nära 1 200 timmars arbete på projektet.

Rosa Svensson, som är ansvarig för studiecirkelverksamheten, rapporterade att det gångna året varit det bästa i föreningens historia. Vidare meddelades att man tillsammans med Åtvidskorpen under sommaren ska anordna promenadorientering för pensionärer.

För dagens underhållning svarade föreningens egen teatergrupp som framförde Filemons bröllop. De starka applåderna vittnade om att pjäsen var uppskattad.

Nytt församlingshem? Kyrkonämnden i Åtvid diskuterade på torsdagen lokalfrågor. Det nuvarande församlingshemmet i Åtvid är hårt ner slitet. Visserligen skall pastorsexpeditionen nästa år flytta till nya lokaler på Stenhusgatan, men dessa lokaler är inte så ändamålsenliga som man skulle önska. Nu funderar man på att ersätta det gamla församlingshemmet med ett nytt, eventuellt i kombination med nya förvaltningslokaler. Kyrkonämnden uppdrog åt arbetsutskottet att utreda möjligheterna till ett nytt bygg.

Kommunrevisorerna i Åtvidaberg har fått ett brev från musikdirektör Eskil Andersson, som vill att revisorerna närmare skall titta på en del kommunstyrelsebeslut i samband med den gamla och välbekanta näringslivskon-sultaffären. Det han särskilt trycker på är återbetalningsskyldighet, kommunal skrivhjälp och jäv. I skrivelsen utvecklar hr Andersson utförligt sin syn på ärendena.

Dispens för lärarlöner. Skolstyrelsen har beslutat söka dispens för uträkning och utbetalning av löner till kommunens låg- och mellanstadie lärare. Man vill också ha dispens för utbetalning av fakturor, som annars beläggs med straffavgift. Om dispens inte beviljas beträffande lärarlönerna har skolstyrelsen beslutat att betala ut schablonmässigt 2 500 kr i lön för maj månad till lärarna.

Kyrkonämnden i Åtvids m fl församlingars kyrkliga samfällighet beslöt på torsdagen att gå in till fullmäktige med en begäran om att få inrätta ytterligare en kyrkogårdsvaktmästarejänst. Denne skulle i så fall anställas för att sköta kyrkogårdarna i Åtvid och Yxnerum. Vidare skall man hos kyrkofullmäktige begära tilläggsanslag med 17 500 kr för att täcka vattenförbrukningskostnader och lagning av läckage på vattenledning vid Klockaregården i Grebo. Nämndens tre ledamöter i byggnadskommittén för renovering av Grebo kyrka blev Arne Nilsson, Gösta Andersson och Gösta Brindmark.

Begränsad volymökning i Åtvid kan förväntas

Förslaget till kommunal-ekonomisk långtidsplan (KELP) för Åtvidaberg under åren 1980-84 omsluter 840 miljoner kr. I den summan ingår såväl drifts- och kapitalkostnader, som beräknade pris- och personalstegringskostnader på närmare 9 procent per år. Volymökningen på den kommunala verksamheten föreslås bli drygt 3 procent per år. Kommunalskatten föreslås bli oförändrad 16 kr under hela perioden.

KELP-en för Åtvidaberg är på 250 A4-sidor och innehåller tusen och åter tusen siffror. Så av naturliga skäl är det omöjligt att här mer än skrapa litet på ytan. Utan särskild ordning gör vi följande axplock:

Det kommunala partistödet avses bli oförändrat 5 000 kr per mandat i fullmäktige i år.

S-löftet

Anslaget till beredskapsarbeten höjs från 850 000 kr i år till 1 miljon varje år resten av perioden. Detta i enlighet med det socialdemokratiska löftet att ingen ung åtvidabergare skall behöva gå utan systerställning.

För näringslivsbefrämjande åtgärder anslås 6,3 miljoner under pe-

rioden. Bl a skall man omgående projektera och bygga ett nytt industrihus.

Något överdriven satsning på att göra Åtvidaberg till en turistort blir det inte tal om. 42 500 kr per år enligt förslaget.

Mark till bostäder och industrier skall köpas för närmare 900 000 kr om året. Förhandlingar har inletts med Baroniet Adelsvärd och med en markägare i Grebo.

Kostnaderna för de båda kommunalhusen ökar från 650 000 till drygt 1,2 miljoner om året.

Bostadsbidragen

De kommunala bostadstilläggen för barnfamiljer beräknas öka från 1 100 000 kr i år till drygt det dubbla per år resten av perioden. Bostadstilläggen för pensionärer beräknas till 4,4 miljoner om året.

Exploatering av nya bostads- och industriområden kostar i år knappt 6 miljoner kr. För kommande år har upptagits sammanlagt drygt 30 miljoner. Utbyggnaden av Basthagen och Nygård dominerar.

Under rubriken Kommunikationer ryms tex barmarksunderhåll, vinterväghållning, belysning och kollektivtrafik. Den första och sista punkten väntas expandera kraftigt. Tillsammans ökar kostnaderna för Kommunikationer

från 5,9 miljoner 1980 till 9 miljoner 1984. Ändå har man prutat friskt på ursprungligen begärda medel.

Stagnation

Fritidsnämnden disponerar i år 5,7 miljoner i driftbudgeten. Anslaget blir praktiskt taget oförändrat hela perioden. Det innebär bl a att expansionen på Edbergafältet liksom omläggningen av Kopparvalens A-plan skjuts på obestämd framtid. Inga nya satsningar görs.

Samma sak gäller den kulturella verksamheten, där egentligen bara det nya händer att stödet till studieförbundet ökar med 100 000 kr till 880 000. Bokbussen får vänta. Det blir ingen ny flygel. Bokanslaget fryses. Thorinska fotoarkivet får 5 000 kr osv.

Kostnaderna för vatten- och avloppsrensningen ökar från 8,8 miljoner i år till 16 miljoner 1984. Större delen av ökningen är att hänföra till ett nytt ytvattenverk vid Örn och ett avloppsrenningsverket i Åtvid föreses med ett fjärde reningssteg.

Enligt förslaget får skolstyrelsen ca 36 miljoner om året till drift. Frånsett nästa år, då Fale-rums nya skola skall byggas, är kapitalanslaget begränsat till ett par hundra tusen kr om året. Det innebär tex att Alléskolan inte får nytt kök under perioden. Likaså får musikskolan vänta på nya lokaler, trots att de man nu har är utdömda.

Den sociala omsorgen kostar kommunen i år ca knappt 24 miljoner kr. 1984 beräknas utgifterna vara drygt 27 miljoner. Ökningen ligger nästan uteslutande på barnomsorgen.

Skatterna

På inkomstsidan svarar kommunalskatten för den stora biten. I år beräknas man få in 68 miljoner i kommunalskatt. Den siffran ökar sedan successivt till 97 miljoner 1984. Detta utan höjning av den kommunala utdebiteringen som i dag är 16 kr. Likaså ska hundskatten hållas oförändrad på 80 kr.

CHRISTER BERG

Milsimmarna i Åtvid vid Afrikas sydspets!

Våromgången av Milsimmet i Åtvidabergs simhall är nu slut. Punkt sattes med en liten enkel ceemoni på fredagskvällen då Åtvidskorpens ordförande Ulf Hallberg redovisade en rad siffror och även lottade fram vårens vinnare nummer 1.

Hon heter Rut Mårtensson som nu får en hygglig grundplåt till en framtida resa.

Som namnet Milsimmet anger gäller det för deltagarna att simma minst en mil. Åtminstone om man vill vara med i dragningen om det stora priset. Sammanlagt deltog nu 246 personer, varav 198 kvinnor.

144 långbadare klarade av den stipulerade milen. Allra längst simmade en av Åtvids mesta motionärer, Axel Thorén. Han hann med över 7,5 mil. Pris för bästa prestation gick till Anna-Greta Larsson.

Under säsongens sammanlagt 2 786 träningsstillfällen simmade milsimmarna nära 280 mil. På den karta över världen och som finns anslagen i simhallens foajé kunde man nu dra ett streck till Afrikas sydspets, det avstånd som avverkats av Åtvids milsimmare sedan starten.

Den sista veckans vinnare blev Birgit Nilsson, Karin Risto, Stig Hultenius, Tomas Björk, Ing-Britt Svensson, Annika Wirsen, Sigr Karlsson och Evert Svensson.

12/5
Hårt i Åtvid

Ekonomiska långtidsplanen inte längre en önskelista

Den tiden är förbi när den ekonomiska långtidsplanen i Åtvidaberg var en enda lång önskelista; en sammanställning över de olika förvaltningarnas mer eller mindre orealistiska önskemål och gissningar. I dag är det betydligt hårdare bud.

Varenda siffra granskas och skall kunna motiveras. Det ska mycket till för att i efterhand få ansökningar om nya anslag godkända inom ramen för en fastslagen långtidsplan.

I Åtvidaberg har man nu kommit så långt med den kommunal-ekonomiska långtidsplanen (KELP) för åren 1980—84 att den skall föreläggas kommunfullmäktige. Ett stort och tidsödande arbete ligger bakom förslaget.

Respektive förvaltning fick klara direktiv: volymökningen skall stanna på 3 procent. Efter hand som nämndernas förslag kom in nagelfors de av en grupp politiker och kommunkansliets chefstjänstemän. I en del fall fick förvaltningarna bakläxa. Överallt kom rödpennan fram.

Borgerlig insyn

Aldrig förut har politiker från de borgerliga partierna fått sådan insyn i förarbetet som i år. Men så gick också det samlade KELP-förslaget praktiskt taget utan problem igenom i kommunstyrelsen. Och lär så även göra i kommunfullmäktige.

Det här är också det nya kommunalrådet Göte Edlunds första KELP.

Det har varit arbetsamt, men spännande och positivt, säger han. Det handlar ändå om en slutprodukt på åtskilliga hundra miljoner kronor.



Göte Edlund, Åtvidabergs nya kommunalråd: Vi har klivit in i 80-talets i optimismens tecken

Det är glädjande, menar Göte Edlund, att det råder en politisk enighet om den ekonomiska långtidsplaneringen. Inte minst eftersom KELP-en bygger på den socialdemokratiska handlingsprogrammet för Åtvidaberg.

En annan positiv sak, fortsätter Göte Edlund, är att samarbetet med nämnder och styrelser gått så pass bra. Visst har det tagit emot här och var men vi har ändå mött förståelse för de ekonomiska realiteterna. Heder åt sociala centralnämnden, som trots att man får ett tiotal nya tjänster, själva jobbat fram en plan som stannar vid 2,6 procents volymökning.

Göte Edlund framhåller att det varit en klar strävan att kunna

hålla kommunalskatten i Åtvid på oförändrade 16 kr. Med kraftiga prutningar, ökad inlåning och om inget extraordinärt inträffar tycks vi kunna gå i land med vår föresats, säger han.

I det ekonomiska planarbetet har man prioriterat äldreomsorg och barnomsorg. Övriga verksamhetsgrenar, främst inom kultur- och fritidssektorerna, får en väsentligt långsammare ökningstakt. Men någon standardförsämring skall det inte bli, försäkrar Göte Edlund. Vi har klivit in i 80-talet med en förhållandevis god likviditet och i optimismens tecken.

CHRISTER BERG

Svenska flaggens dag firas som vanligt vid Hembygdsgården. I år får Åtvids hembygdsförening en flagga från Stiftelsen Svenska flaggens dag. Åtvidabergs hemvärnsområde får en flagga av Östergötlands länskommitté av samma stiftelse. Vidare utdelas av fritidsnämnden flaggor till Gunnar Hallberg, Halsebo, Alvar Karlsson, Sven-Gunnar Jonsson, Margareta Johansson, Hannäs, och Sture Hall, Flaggfirandet i Åtvid är sedan några år tillbaka upptakten till den årliga musikveckan. Så blir det också i år. För musiken svarar Åtvidabergs musikkår och Åtvidabergs allmänna sångkör. Högtidstalet hålls av författarinnan Anna Sparre.

Kyrkans barntimmar i Grebo har haft avslutning på sin verksamhet. Det skedde vid en sammankomst vid Ärlången, där de båda grupperna tillsammans med ett 20-tal barn ägnade sig åt korvgrillning, lekar och en andaktsstund. Svenska kyrkan, EFS och Helgelseförbundet har ställt upp med ledare.

Stäckö syförening av EFS anordnade på fredagen sin vårliga missionsauktion i Stäckö skola, där gott om folk samlats. Pastor Hans-Eric Hägg inledde med en kort andaktsstund varefter Gösta Hall satte fart på budgivningen på allehanda hemvävda, hembakade och hemlagade alster. Tillsammans med servering inbringade kvällen över 5 000 kr.

Tältmötet i Värna. På lördag inleds en drygt veckolång mötesserie i Värna med EFS, Pingstkyrkan, Helgelseförbundet och Svenska kyrkan som arrangörer. Temat blir Jesus, han är svaret. Gästande talare är pastor Thure Carlsson från Åhus.

Åtvidabergs pensionärsförening anordnade på söndagen årets första kyrkresa. Över 40 personer deltog på resan som gick till Veta kyrka. Där deltog åtvidabergarna i högmässan med nattvardsgång och konfirmation. Efteråt gav kontraktsprost Carl-Erik Svenstedt en utförlig presentation av kyrkan och dess märkliga historia från 1100-talet.

Ett inbrott har förövats i ett badhus vid Adelnäs. En lerduvekastare med stativ tillgreps. Vidare lämnade gärningsmännen en sönderbruten dörr efter sig.

Hembygdens dag i Åtvid blir allt populärare

På söndagen arrangerade Lions club i Åtvidaberg och Åtvids hembygdsförening den årliga hembygdsgården vid Åtvids hembygdsgård. Uppskattningsvis omkring 300 besökare passade på att besöka evenemanget.

Traditionsenligt överlämnades under högtiden Lions kulturstipendium. Årets stipendiat är författarinnan Anna Sparre, som av Lionspresidenten Fredrik Lagerman fick motta belöning, Gullbyetsning och blommor från en okänd beundrare.

— Det är en stor uppmuntran att bli erkänd i sin egen hembygd, sade Anna Sparre i sitt hembygdstal där hon sedan uppehöll sig en hel del vid värdet av att värda och värda det gamla och dess traditioner. Hon fann det positivt att allt fler fått upp ögonen för hembygdens kultur. På det viset hjälps vi åt att föra kulturen vidare, att hålla kulturvärden och traditioner levande, slutade hon.

En grupp blåsare spelade tidsenlig mässingsmusik. Runt omkring den stora planen visade folkdräktsklädda damer hantverksteknik.

En ungdomlig körgrupp under ledning av Björn Johansson sjöng finstämda och glada sånger och Folkungagilletts dansare i bygdekläder svängde runt så gruset sprutade.

Ulrikaskytt vann Åtvids Kopparjakt

Det blev Klas-Göran Dahlqvist från Ulrika som vann årets upplaga av Kopparjakten, Åtvids lokala jaktvårdsförenings årliga jaktskyttetävling. Han nådde 139 poäng av 140 möjliga och hade hård konkurrens av både tvåan och trean.

Sammanlagt deltog omkring 170 skyttar från hela Östergötland och närmast angränsande delar. I senorklassen fanns 127 deltagare anmälda. De tre främsta gick vidare till uttagningen till riksfinalen i Norlett cup.

Lagtävlingen hemfördes i år av Linköpings jaktklubb, som därmed fick den första inteckningen i Correspondentens nyuppsatta vandringspris. I vpr Läkerolpokalen fick Klas-Göran Dahlqvist en inteckning. Det krävs tre inteckningar för att hemföra priset för alltid. Men det har ännu ingen lyckats med sedan priset sattes upp 1958.

Resultat: Jaktstig, seniorer: 1) Klas-Göran Dahlqvist, Ulrika 139; 2) Roland Pettersson, Östgöta jägargille, 138; 3) Börje Johansson, Linköping, 137; 4) Håkan Mäkitalo, Södra Kinda, 134; 5) Johnny

Börjesson, Rimfors, 133; 6) Inge-
mar Karlsson, Motala, 131; 7) Johnny Wahlström, AJK, 130; 8) Birger Andersson, Godegård, 130; 9) Hans Nilsson, ALJ, 130; 10) Lennart Lindgren, Trehörna, 128.

Veteraner: 1) Hans Magnusson, Flinspång, 128; 2) Axel Gustavsson, ALJ, 123; 3) Sten Ljungholm, Mjölby, 121; 4) Knut Heldqvist, ALJ, 120.

Juniorer: 1) Håkan Lilja, Ulrika, 125; 2) Urban Bergsell, Linköping, 115; 3) Arne Karlsson, Hycklinge, 114.

Damer: 1) Birgitta Karlsson, Hycklinge, 108.

Lag: 1) Linköpings jaktklubb (Börje Johansson, Tommy Fransson, Bertil Sundgren) 364; 2) Flinspång 362; 3) Åtvids lokala jaktvårdsförening 354.

Rävbanan: 1) Roland Pettersson 89; 2) Hans Lilja 53; 3) Henning Karlsson 52; 4) Tommy Fransson 51.

Harbanan: 1) Leif Börjesson 31; 2) Harry Nilsson 28; 3) Stefan Nilsson 28; 4) Roland Pettersson 28; 5) Olle Fors 26.

Skeet: 1) Sten Ljungholm 15; 2) Inge Johansson 14; 3) Inge Andersson 14; 4) Göran Björk 14; 5) Agne Andersson 14; 6) Sven-Åke Jonsson 14; 7) Bertil Sundgren 14.

Yxnerums IF sund 50-åring

I början av april 1930 samlades några äldre och yngre män till ett möte i Yxnerum ett par mil nordväst om Ätvidaberg. Tiden var mogen att bilda en idrottsförening i bygden. Framför allt fanns det gott om ungdomar som under mer ordnade former ville spela fotboll.

Pastor Friberg inledde med ett orienterande föredrag över föreningens motto: Mens sana in corpore sano. En sund själ i en sund kropp. Vilka fler föreningar står med ett ca 1 900 år gammalt latinskt citat som motto?

Ännu aktiv

Efter föredraget bildade herrarna Yxnerums IF. Till styrelse utsågs förutom pastorn även kantorn Sven Pettersson och ledande män som Ivar Johansson, Karl Genfors, Ivar Svensson och sonen Gösta Svensson. Den senare ännu idag aktiv i klubben.

En av styrelsens allra första uppgifter blev att ordna till det s k Vännerbergsgårdet till fotbollsplan. Det är där, intill ån i Borkhult, som planen än i dag är belägen. Fast sedan omläggningen på mitten av 60-talet ligger den på andra lednen.

Mycket har förstas hänt med Yxnerum och med klubben under de gångna 50 åren. Inte bara vad gäller klippningen av gräset på fotbollsplanen som i början sköttes med lie och betande får.

Bara fotboll

De första tio, femton åren så hade man också friidrott, orientering och bordtennis på programmet. Nu är det bara fotboll, laget ligger i div V.

Så har man förstas hand om festplatsen i Borkhult vilket en och annan midsommarfirare och kraftfestdeltagare känner till. Men publikrekordet från 1954 när Jularbo drog 1 200 besökare till festplatsen blir nog svårslaget.

Publikrekordet på Yxnevalen är av betydligt blygsammare slag. Man räknade in 150 åskådare i matchen mot Kuddby för två år sedan.

Yxnerum drabbades liksom landsbygden i övrigt av en betydande avfolkning. Det har för klubbens del inneburit den egenheten att man i dag praktiskt taget inte har någon spelare från trakten. De allra flesta kommer från Ätvidaberg. Det har under de senaste två decennierna varit ett idogt farande på grusvägarna mellan Ätvid och Yxnerum för träningar och matcher.

Längre upp i seriesystemet än till div V har inte Yxnerums IF nått. Även om det varit nära ibland. Som t ex 1954 då laget missade uppflyttningen med ett enda mål. I sista seriematchen ledde man med 2-1 tills det återstod en enda ynka minut. Då pillrade motståndarna in en minst sagt försmädlig kvittering.

En höjdpunkt i klubbens historia är annars 1952 då laget vann 15



Tre förgrundsgestalter i 50-årsjubilerande Yxnerums IF. Fr v Gösta Eriksson, sekreterare sedan 1958, Gösta Svensson, som var med och bildade klubben, och Carl-Axel Kindholm, ordförande sedan 1959 och som spelat över 200 matcher i klubben

av 18 seriematcher, spelade en oavgjord och hade den förnämliga målskillnaden 134-18.

Mycket mer finns förstas att berätta om 50-åringen. Om de ideella arbetsinsatserna, om plikttrogna ledargestalter, om besvärligheter att få bidrag, om både glada, pikanta och sorgliga händelser, om Nils-Olof Bengtson som spelade nära 300 A-lagsmatcher, om 40-talets kulspruta Ragnar Gillström o s v.

I både ord och ton kommer de omkring 200 festdeltagarna att få många minnen till livs när Yxnerums IF nu på torsdag firar sitt 50-årsjubileum med pompa och ståt.



Nils-Olof Bengtson

CHRISTER BERG



Det här är ett av Yxnerums IF:s allra första representationslag. Man spelade då enligt det gamla klassiska Helsingborgssystemet: 2-3-5. Det var långt innan Bob Houghton ens var född. I bakre raden Valle "Drängsbo" Andersson, Lars Leinar, Kalle Södervall, Henry Holmberg och Karl-Erik Johansson. Mittenraden fr v Ivar Svensson, Gösta Svensson och Alvar Andersson. Främre raden fr v Arvid Karlsson, Alvar Ljungqvist och Ivar Johansson

14
5/14



Det var inte litet skräp som Gulleboborna hittade på en milslång sträcka söder om Ätvidaberg. Det blev två överfulla släpkärror med bråte. Plockerskorna heter Svea Svensson, Anne-Marie Franzén, Eivor Pettersson, Lillie Skytt, Britta Blücker, Helen Skogh, Birgitta Skogh, Ingegerd Olsson och Lillian Gustavsson

Gulleboborna plockade skräp

”Otroligt vad bilfolket kastar”

— Det var så nedskräpat utmed vägarna att vi helt enkelt inte stod ut längre. Här bor vi i en härlig bygd med en underbar natur och så ska det behöva se så skräpigt ut. Näe. Något måste göras!

Det var Gullebobornas förklaring till varför man på måndagskvällen rensade vägkanterna från allehanda bråte utmed en milslång sträcka. Från soptippen i Korshult ner till Mosshult på Överumsvägen söder om Ätvidaberg.

Skräp fanns det gott om. Ölburkar i vackra färger, glaskross, gamla tunnor och ämbar, åtskilliga meter med rostig taggtråd, tre avgassystem, plastdunkar, begagnade hattar och frottéhanddukar, samt papper och åter papper av alla kvaliteter och storlekar.

Tillsammans fick Gulleboborna ihop ett 30-tal fulla säckar och med det andra skräpet blev det mer än fullt lass för två släpkärror.

Lillian Gustavsson berättar att man i byn är åtta "tanter" som regelbundet motionerar, sommartid

per cykel. I trakten går man under benämningen Gullebo cykelklubb. Det är under de här turerna som deltagarna retat upp sig på allt som samvetslösa bilister kastat av med.

Därför bytte cykelklubben ut en cykeltur mot en kvälls skräpplockning. Man vill ha snyggt och rent omkring sig i Gullebo.

— Kanske, kanske, säger Lillian Gustavsson, kan det här uppmuntra andra bybor att göra som vi. Att en del bilburna lortgrisar ska sluta kasta sopor och skrot i vägdikena är en nåd att stilla bedja om. **CHRISTER BERG**

"Båtägarna har betalat nog..."

— Båtlivet erligger redan i dag över 100 milj kr i drivmedelsskatter. Mindre än en tiondel används för verksamheter inom de myndigheter som har samband med fritidsbåtlivet. Övriga delen av drivmedelsskatterna ingår allmänt i statens budget. Vi kan därför inte se något motiv för att koppla de kostnader för bemanningsverksamheten som har samband med fritidsbåtlivet till någon båtavgift.

Det skriver Östergötlands båtförbund till länsstyrelsen i ett remissvar över den statliga utredningen Personal för tillsyn av kust och skärgård.

Enligt utredningen kan ett nytt system för bemanning vid statliga organs verksamhet längs landets kuster i ett inledningsskede komma att medföra merkostnader på 5 milj kr per år. Av den summan förutses 1 milj täckas genom en kommande båtavgift. Men i Östergötlands båtförbund anser man således att båtägarna redan betalar tillräckligt.

I övrigt tycker båtförbundet i likhet med den statliga utredaren att det är viktigt att det upprätthålls en viss nivå på bemanningen utmed kusterna. Sjösäkerhet, räddningstjänst och väderleks-tjänst anges som starka skäl här för.

Vidare menar Östergötlands båtförbund att det är viktigt att

upprätthålla underlaget för en godtagbar service för den nuvarande befolkningen i Skärgården. På så vis hjälper man till att behålla en levande skärgårdsbygd vilket i sin tur är av betydande värde för båtfolkets service, trygghet och trivsel.

Slutligen tillstyrker båtförbundet att samordningsutredningar i personalfrågor handläggs regionalt, av länsstyrelserna. Man understryker vikten av att berörda intresseorganisationer ges tillfälle att ta ställning till aktuella frågor. Dit, menar man, hör båtförbundet.

16/5

Fortsatt minskning av antalet arbetsökande

14/5
Antalet arbetsökande i Åtvidaberg var vid månadsskiftet april-maj 166 personer. Det är den lägsta siffran på länge. Därmed kan konstateras att den positiva trend som man kunde skönja i slutet av förra året håller i sig. Antalet arbetsökande minskar, antalet sysselsatta i beredskapsarbete minskar och antalet lediga jobb är efter åtvidadbergska 70-talsförhållanden stort.

Av de 166 sökandena var 87 helt utan sysselsättning. 30 personer hade ett tillfälligt arbete medan 23 hade fast anställning men var på jakt efter något nytt. Vidare var 26 personer, varav 17 yngre än 25 år, sysselsatta i beredskapsarbete.

Gruppen kvinnor uppgick till 110. Frånsett några få undantag angav kvinnorna att det är i Åtvidaberg de vill ha arbete och att det inte är aktuellt att pendla eller flytta.

De arbetsökande ungdomarna har minskat i antal och uppgick vid ingången till maj månad till 67. För ett år sedan var över 100 ungdomar anmälda som arbetsökande.

Under april månad hade arbetsförmedlingen 138 lediga platser av olika slag att erbjuda. En rekordsifra i sitt slag. Kvar vid månadens slut fanns 51 platser varav 32 gäller fast anställning på heltid. Knappt hälften av dessa är inom verkstadsindustrin.

Rivstart i Åtvid för Kroppskvarten

20/5
Hur man motionerar är inte så viktigt! Huvudsaken är att man rör på sig. Så resonerar man inom Korpen och fritidsnämnden i Åtvidaberg. För att mana på folk att ta vara på olika möjligheter till motion har man kört igång arrangemanget Kroppskvarten.

Fram till semestern är det meningen att folk skall lägga ett litet startkort i någon av de femton speciella brevlådor, som finns utplacerade i och runt Åtvid. Dvs man lägger i kortet så snart man "kroppskvartar" på ett eller annat sätt.

Motionera kan man göra på många sätt. Traditionellt som att lufsa eller löpa i skog och mark, cykla några mil, simma, orientera osv. Men här kan också andra motionärer vara med. T ex de som går en rejäl hundpromenad, cyklar till jobbet eller drar en barnvagn ett stycke.

Lennart Ottosson, mannen som tycks hålla i det mesta som har med motion att göra i Åtvid, räknade in 708 starter under den första kampanjveckan. Det är vi mycket nöjda med, säger han, även om man frågar sig hur det kommer sig att så få av de hundratals och åter hundratals cyklande Facitanställda är med. Det fanns

ynkligt få startkort i lådorna vid Facits cykelparkeringar i Åtvid och Örsätter.

Vid Basthagen-golfbanan tycks de flesta kroppskvartenmedarbetarna finnas. Antalet startkort uppgick här under första veckan till 128. Elljusspåret och Komockevallen är andra platser med stort deltagande medan Humpa och ytterområdena har lägst siffror.

ÅTVIDABERG

Trivselklubben åkte till Österrike

Trivselklubben Vi reser har varit på resa till Österrike. En tio dagar lång resda, fylld av nya intryck, vackert fast kyligt väder och diverse händelser med bus-sen.

Sammanlagt deltog ett 50-tal klubbmedlemmar i resan med Bertil Svensson som eseledare och vännen Alfred som guide. Efter en två dagar lång färd via bl a Lübeck och München kom Åtvidabergarna fram till sin basort Lo-

Temadag på Allé om arbetsmarknaden

Avgångsklasserna vid Alléskolan i Åtvidaberg ägnade hela måndagen åt information om arbetsmarknadsfrågor. Målsättningen för temadagen var att ge eleverna ökad insikt och förståelse för frågor om arbete och anställningsförhållanden. Vidare skulle de få en vidgad kunskap om den lokala arbetsmarknaden genom kontakt med representanter för några av de stora arbetsgivarna i Åtvidaberg.

Förmiddagen inleddes med att en grupp elever från Alléskolan framförde pjäsen Härda bud. Efter grupparbete lämnades information av kommunens näringslivsintendent Jan Nordenström och arbetsförmedlingens förestandare Siri Ohlin.

På eftermiddagen fick eleverna på olika stationer träffa företrädare för företag och anställda på Facit, Baroniet Adelswärd, Åssa, Darenas och Åtvidabergs kommun.

fer. Därifrån gjorde man sedan flera dagsturer till platser som Olympiorten Innsbruck, Berchtesgaden och Salzburg. Vidare var resenärerna med om len katolsk nattvard, vandrade i parker med kolossala blomsterarrangemang och gjorde en båttur.

Trivselklubbens medlemmar kommer säkert också att minnas resdan genom missödet med den nästan alldeles nya buss man åkte med. Först nere i Österrike upptäcktes ett fel på fordonet varför man fick anträda hemresan med en lånad buss och i Danmark stiga på en tredje buss för återfärd sista biten.

Spiggens 29 kg räckte till första inteckningen

Sportfiskeklubben Spiggen i Åtvidaberg metade bäst när man i helgen mötte sina antagonister från Överum i en tävling på sjön Tran i Åtvidaberg. Ett 40-tal deltagare från båda klubbarna ställde upp. I tävlingen om det nyuppsatta vandringspriset räknas resultaten från de tio bästa oavsett vilken klass de tävlar i.

Den här gången gick Spiggen segrande ur striden med sammanlagt 28 610 gram fick mot Överums 20 780. Stor del i segern hade förstås veteranerna Inge Anderson och Gösta Ottosson som tillsammans fångade över 12 kilo.

Resultat:

Seniorer: 1) Pauli Hyttinen, Överum, 5 080; 2) Evert Karlsson, Spiggen, 2 145; 3) Arne Ohlsson, Överum 1 655.

Veteran: 1) Inge Andersson, Spiggen, 6 375; 2) Gösta Ottosson, Spiggen, 5 985; 3) Thore Rosander, Spiggen, 1 870.

Damer: 1) Hannete Karlsson, Överum, 2 585; 2) Carola Johansson, Överum, 1 120.

Äldre damjuniorer: 1) Ulla Hänninen, Överum, 1 260.

Yngre herrjuniorer: 1) Kai Karlsson, Överum, 2 960; 2) Roger Kinnmalm, Överum, 1 240.

Äldre herrjuniorer: 1) Sören Johansson, Spiggen, 3 010; 2) Peter Dahlgren, Spiggen, 2 465; 3) Mikael Ohlsson, Överum, 2 230.

Knatteklass: 1) Anders Svärdvik, Överum, 1 160; 2) Peter Nilsson, Spiggen, 875; 3) Veronika Uhrberg, Spiggen, 105.

S Vi klart bäst i Femklubbsfoto

21/5

Fotoklubben i Södra Vi kom att totalt dominera årets Femklubbstävling i foto. Det blev klart när slutbedömningen ägde rum på Godtemplargården i Åtvidaberg härförleden. Södra Vi vann färgklassen individuellt och som klubb i både färg och svart-vitt.

Enda inbrytningen i segerorden gjorde Stina Ekenroth från Eksjö, som hemförde klassen svart-vit foto.

I Femklubbstävlingen ingår fotoklubbarna från Åtvidaberg, Tranås, Eksjö, Södra Vi, Hjärtevad och Ingatorp. Dvs sex klubbar. Men man behåller det gamla namnet. Klubbarna turas om att stå för värdskapet för tävlingen.

Resultat: Svart-vit: 1) Stina Ekenroth, Eksjö; 2) Gun Svahn, Hjärtevad; 3) Lars Lundberg, Södra Vi; 4) Gun Svahn, Hjärtevad; 5) Mats Nork, Södra Vi.

Färg: 1) Torbjörn Svahn, Södra Vi; 2) Lars-Eric Petersson, Hjärtevad; 3) Jerry Streipel, Ingatorp; 4) Kenneth Kalm, Åtvidaberg; 5) Bo Sällberg, Södra Vi. Klubbarna, svart-vit: 1) Södra Vi 127; 2) Hjärtevad 80; 3) Tranås 61. Klubbarna, färg: 1) Södra Vi 169; 2) Hjärtevad 60; 3) Ingatorp 57. Klubbarna, totalt: 1) Södra Vi 296; 2) Hjärtevad 140; 3) Tranås 61; 4) Ingatorp 57; 5) Eksjö 54; 6) Åtvidaberg 42.

Nu kommer datamaskinen i fickformat

Nu står det inte på förrän det finns en datamaskin i var mans hem. Eller i var mans ficka. För nu har utvecklingen kommit så långt att det finns fullt färdiga datamaskiner i fickformat.

I Sverige introduceras snart den första fickdatorn. Från skolkåll har man redan visat intresse för apparaten. Yrkesfolk som sysslar med avancerade beräkningar är en annan målgrupp. Någon innepryl räknar man inte med att fickdatorn ska bli. Inte än. Inte i den här utformningen.

Nu kommer datorn som får plats i fickan

Egentligen ser den inte mycket ut för världen. Som en stor miniräknare fast med betydligt fler knappar. Produktbenämningen PC-1211 är inte heller särskilt upphetsande. Men ändå. Trots eller kanske tack vare, sin litenhet är apparaten en stor nyhet inom sin bransch, databranschen. Med PC-1211 introduceras nu den första fickdatorn i Sverige.

— Vi har nu kommit ytterligare ett stort steg närmare den dag när den egna lilla hemdatorn är lika vanlig och outhärlig som miniräknaren är i dag. För inte många år sedan krävde en datamaskin ett utrymme motsvarande en mindre lägenhetsyta. Nu kan vi bära med oss datorn i rockfickan. Därmed kommer datorerna att få allt större användningsområden i det dagliga livet.

Det säger Lennart Gustavsson, VD på Addo försäljnings AB med huvudkontor i Åtvidaberg. Addo är svensk generalagent för japanska Sharp.

Behov finns

Utvecklingen av miniräknare har som bekant gått mycket snabbt mot allt mindre och allt mer avancerade apparater. Vi har också märkt, säger Lennart Gustavsson, att efterfrågan på miniräknare med avancerade funktioner ökat. Likaså har trycket från skolkåll ökat på behändiga närdatorer. Det finns alltså redan i dag en marknad för fickdatorn.

Skolöverstyrelsen har testat



Datorn är bara 170x75 mm och väger 170 gram

några av de nya fickdatorerna. Från skolans sida har man funnit många fördelar med PC-1211. Förutom tekniska och praktiska även ekonomiska fördelar eftersom fickdatorn kostar knappt en fjärdedel av vad man får ge för en normal sk persondator. För under 2 000 kr får man fickdator och en sk kopplingsenhet. Till detta behövs bara en vanlig enkel kassetbandspelare.

Väger 170 gram

Själva fickdatorn väger 170 gram. Måtten är 175x70x15 mm. Kapaciteten är på 1 424 programsteg och upp till 178 register. Programmet kan lagras på vanlig standardkassett i en vanlig bandspelare.

Man "talar" med datorn på det speciella datorspråk som kallas Basic. En form av nybörjardator-

språk som är speciellt använtbart för microdatorer och är universellt.

Ingen innepryl

I sin nuvarande utformning tror inte produktchef Per Flink att PC-1211 blir en innepryl. Även om fickdatorn naturligtvis är användbar för hemmabruk för den som är road av hushållskalkyler, privat statistik, register och uträkningar.

Fickdatorn har främst två användningsområden, menar Per Flink. Dels i grund- och gymnasieskolans allt större behov av redskap i datorundervisning och datorlära, dels för alla de yrkesmänniskor, ingenjörer, lantmätare, arkitekter m fl, som behöver och använder tekniska räknare. För dem är fickdatorn överlägsen dagens miniräknare.

CHRISTER BERG

Addo fritt från Facit

För sex år sedan bildades Addo försäljnings AB. Därmed löstes de flesta knutar upp från Facit. Båda företagen är två fristående grenar i Electroluxkoncernen. Sambandet med Facit är numera bara att Addo försäljnings AB köper sina skrivmaskiner av Facit och att man hyrt in sitt huvudkontor i Facitlokalerna i Åtvidaberg.

Första året omsatte Addo 16 miljoner kr. Årets budget ligger på 50 milj. Antalet anställda uppgår till ca 25 varav hälften arbetar i Åtvidaberg. Produkterna säljs av omkring 80 fristående återförsäljare runt om i landet.

Fram till dags dato har man ägnat sig åt försäljning av kontorsutrustning inom främst fyra områden: skrivmaskiner, räknare, kassaregister och kopieringsmaskiner. Med fickdatorn tar man klivet in på ett femte område.

Det elektroniska produktprogrammet kommer från japanska Sharp som är ett av världens största företag när det gäller elektronik. Man har egen forskning och utveckling. Produkterna är egna till 100 procent vilket inte är vanligt i den här branschen.

ÅTVIDABERG

Vår-caprice med ungdomskören

Åtvids ungdomskör har min- sann inte bara kyrklig och serlös musik på sin repertoar. Det vi- sade medlemmarna i den gamla ungdomskören och dess dirigent Ingemar Ericsson med stor acku- ratess för ett år sedan. I anslut- ning till musikveckan genomförde man då i Folkets hus en spirituell och musikalisk underhållning av ökonventionellt slag, till publi- kens stora nöje.

Nu mera är besättningen i kören nästan helt ny. Vilket på intet sätt inneburit försämrad musikalisk begåvning. Den nya ungdomskö- ren skall nu ta upp den fallna ca- price-manteln. På onsdag bjuder kören på vårlätt underhållning med en del än så länge hemliga inslag.

På programmet står kända nos- talgiska låtar från 30-, 40- och 50-talen. Vidare ingår Välkom- men ur Cabaré, musik av Bell- man och Boldemann, gluntar och ur Sound of Music. I flera fall har Ingemar Ericsson gjort specialar- rangemang.

Fördröjd upprustning av Verksgatan

Kommunstyrelsen i Åtvidaberg beslöt på onsdagen avslå en ansö- kan från fastighetskontoret om anslag med 82 000 kr för upprust- ning av en av de outhyrda fastig- heterna vid Verksgatan.

I stället har man gett fastig- hetskontoret i uppdrag att göra upp en total plan för upprustning av kommunens olika kulturhisto- riska byggnader. Planen skall re- dovisas i höst då politikerna skall ta itu med 1981 års budget.

Orsaken till fastighetskontorets begäran om pengar var att man fått förfrågan om uthyrning av bottenvåningen i fastigheten Verksgatan 5. Från fastighetskon- torets sida menar man att det är aneläget att de gamla 1700-tals- byggnaderna hyrs ut och rustas upp i görligaste mån. Som det nu är förfaller byggnaderna inifrån, skriver fastighetskontoret i sin ansökan.



De tre klassegrarna i Åtvidabergs golfklubbs stora damdag. Fr v Ulla Wahl- quist, Linköping, Gunilla Ekström, Åtvidaberg, och Barbro Sanderson, Lin- köping

Gunilla Ekström vann Poängbogey

Östgötadamernas speciella golfdag har avgjorts i Åtvi- daberg. Gunilla Ekström, Åtvidaberg, vann i hård kon- kurrens med klubbkamraten Mai Andersson i A-klassen. De övriga klasserna hemförde Linköpings Ulla Wahl- quist och Barbro Sanderson. Tyvärr missgynnades täv- lingen av dåligt väder.

De främsta resultaten: Klass A, poängbogey: 1) Gunilla Ekström, Åtvidaberg, 29 poäng; 2) Mai Andersson, Åtvidaberg, 29; 3) Lissie Johansson, Åtvidaberg, 27; 4) Gun-Britt Delbom, Åtvidaberg, 27; 5) Yvonne Jalkander, Jönkö- ping, 27; 6) Lilian Nygren, Åtvida- berg, 26; 7) Margit Strömberg, Norrköping, 25; 8) Bian Rödin, Motala, 24; 9) Gerd Larsson, Väs- tervik, 24; 10) Brita Ågren, Linkö- ping, 22.

Klass B, poängbogey: 1) Ulla Wahlquist, Linköping, 27; 2) Eva Pettersson, Åtvidaberg, 26; 3) Ingrid Ödqvist, Linköping, 25; 4) Marianne Rapp, Åtvidaberg, 25; 5) Mi Mörner, Finspång, 25; 6) Mariana Larsson, Katrineholm, 24; 7) Inga Johansson, Norrkö- ping, 24; 8) Anna-Greta Forslund, Linköping, 23; 9) Mai Dahlström, Linköping, 23;

Klass C, poängbogey: 1) Barbro Sanderson, Linköping, 25; 2) Ragnhild von der Burg, Linkö- ping, 23; 3) Gertrud Fleetwood, Västervik, 22; 4) Kerstin Weid- man, Katrineholm, 21; 5) Eivor Comstedt, Motala, 19; 6) Britta Svensson, Linköping; 7) Inez Björkman, Katrineholm, 18; 8) Britt von Oelreich, Motala, 17; 9) Lotta Alfreds, Linköping, 17; 10) Inga-Britt Swidén, Finspång, 16.

För den symboliska summan av 100 kr har fritidsnämnden beviljat Kristen gemenskap i Åtvidberg att få disponera folkparken för friluftsgudstjänsten varje söndagskväll i augusti.

Fritidsnämndens bowlinghallskommitté har haft överläggningar med hittillsvarande förestandaren för bowlinghallen, Per Gustafsson. Denne har sagt upp sitt kontrakt från halvårsskiftet. Då överläggningarna inte lett till att man kunnat komma överens i ersättningsfrågan har nu nämnden beslutat annonsera efter ny arrendator.

Två medlemmar på Timmergården

Fritidsnämnden i Åtvidberg har nu lämnat sin redogörelse för verksamheten förra året. Under 1979 beviljades bidrag till föreningsarna i Åtvidberg med sammanlagt 418 357 kr. Tre föreningar fick startbidrag.

Fritidsgårdsverksamheten förändrades på så sätt att personalstyrkan koncentrerades till några få, som fick längre arbetstid.

Fritidsgården Lyktan hade 262 medlemmar, Grebo hade 25 medlemmar och Timmergården i Eksätter två medlemmar.

Fritidsverksamheten bestod av simskolor med 373 elever, badresor till Örn och Domarvik med 170 deltagare, en fritidsvecka i sport- och simhallen före skolstarten med 125 deltagare och i samarbete med Friluftsförbundet och socialstyrelsen en kanottur för 15 ungdomar.

Kopparvallens A-plan utnyttjades vid 53 tillfällen, B-planen vid 86 tillfällen och övriga fotbollsplaner vid 88 tillfällen. Under 182 baddagar utnyttjades simhallen av 44 463 badande.

Driftbidrag till föreningsanläggningar

Fritidsnämnden har beslutat utdela sammanlagt 85 000 kr i driftbidrag till det 20-talet föreningar i kommunen som har egna anläggningar. I år är bidragspotten höjd med 25 procent, jämfört med förra året. De flesta föreningar som har egna anläggningar, utom Friluftsförbundet, har sökt bidrag.

Pengarna fördelas schablonmässigt på följande sätt: Åtvidbergs ridklubb 14 000 kr, Åtvidbergs golfklubb 12 500, Grebo IK 12 000, Falerums IF 10 500, Hannås IF 9 500, Yxnerums IF 9 000, Björsätters SK 9 800, Grebo skid- och motionsklubb 2 000, Åtvidbergs bägsskytteklubb 1 250, Åtvids jaktklubb 1 000, Åtvids skyttegille 700, Björsätters skyttegille 700, Hannås skytteförening 700, Åtvidbergs pistolskytteförening 700, Åtvids lokala jaktvårdsförening 700, Åtvidbergs sportskytteklubb 700, OK Eken 600 och Åtvids blodlareförening 350 kr.



Lennart Ottosson är högste bas för den stora skattjakten i Åtvidberg om ett par veckor. Han har sedan han gick med i föreningen samlat ihop lottvinster och priser av alla de slag för bortemot en miljon kr

Skattjakt i Åtvid ger priser för 50 000

Om ett par veckor är det dags för den stora skattjakten i Åtvidberg. Söndagen den 8 juni ska folk från när och fjärran ut och leta efter små träbitar innanför eljusspåret i Humpaterängen. På skattsökarna väntar om inte en kista med guld och diamanter så i alla fall grejer till ett värde av över 50 000 kr.

Det här är andra året som Åtvidbergs idrottsförening ställer till med stor skattjakt, något som man förmodligen är ensam om i landet. Förra årets skattsökeri blev en stor publik framgång. Då deltog nära 1 000 personer i evenemanget.

I år hoppas arrangörerna på än större anslutning. Skattjaktgeneralen Lennart Ottosson berättar varför.

— Dels är värdet av vinsterna nästan det dubbla, dels lärde vi oss en hel del av förra årets skattjakt. Vi har gjort en del organisatoriska förändringar.

Nyheter

Förra året hittades knappt hälften av de 300 utlagda träbitarna. Årets "skatter" blir i större format och därmed lättare att hitta. Vidare har man sett till att hela arrangemanget inte ska dra ut så långt på tiden som i fjol.

En annan nyhet är att biljetterna till skattjakten blir billigare och även kommer att säljas på olika sätt flera dagar i förväg. På biljetterna utlottas dessutom två 3 000 kronorsresor, tretton konstverk och eventuellt överblivna

vinster från själva skattjakten. Den som är riktigt lat kan alltså vinna utan att leta efter träbitar.

— Vi hoppas kunna sälja biljetter för 40 000 kr, säger Lennart Ottosson.

Givmilda

Men 40 000 kr i inkomst och priser för över 50 000 kr plus alla andra omkostnader — hur går det ihop?

Svaret på den ekvationen är helt enkelt: Lennart Ottosson. Han har tigt ihop hela prissamlingen. Företagen i Åtvid är givmilda säger han anspråkslöst.

Skattjakten blir den stora finalen på ÅIF:s traditionella loppmarknad. År efter år har loppmarknaden varit föreningens stora inkomstkälla. Numera håller evenemanget på i dagarna tre.

Under ett helt år samlar föreningsmedlemmar ihop vad privatpersoner och företag skänker. Möbler, mattor, köksutrustning, prylar och åter prylar. Riktigt fina saker håller man auktion på.

Ideellt jobb

Tillsammans med skattjakten beräknas en bra bit över 100 ÅIF-medlemmar vara i aktion de här dagarna. Utan ersättning, förstås. Alla insamlade pengar går direkt till föreningens huvudkassa för att användas i de olika sektionernas arbete.

Har man ingen inkomstbringande arenaidrott på programmet så får man ta till sådana här evenemang, säger Lennart Ottosson. Det är jobbigt, men jösses så roligt.

CHRISTER BERG

Premiär i Åtvid för skolpolis

Nu har Åtvidaberg fått sina första skolpolis. Det är vid låg- och mellanstadieskolan Långbrottsskolan, som man nu i fortsättningen kommer att kunna få se några av de äldre eleverna i den speciella skolpolissuniformen hjälpa sina kamrater.

I Långbrottsskolan går omkring 300 elever. Ett hundratal av dessa måste varje dag passera den hårt trafikerade Sunnebovägen. Både från föräldrahall och skolhall har man länge fört något som närmast kan liknas vid en kamp mot myndigheterna för att få den här biten mer trafiksäker för eleverna.

Hittills har man bara lyckats få vägförvaltningen att flytta en 70-kilometersgräns något hundratal meter från det mest frekventerade övergångsstråket.

Skolpolisfrågan gick dock undan den här gången. Sedan flera föräldrar fört fram tanken tog Långbrottsskolans skolråd upp ärendet i tisdags. Skolrådet kontaktade Gilbert Carlson på Åtvidabergspolisen.

Denne åkte ut på torsdagen, informerande samtliga elever om vad skolpolis har för funktion och hur man bör bete sig vid hårt trafikerade övergångsställen m.m. Därefter fick de nio frivilliga skolpoliserna från klass 6 F utbildning på sitt jobb. På fredagen var verksamheten i gång.

Skolpolisverksamheten körs på försök de veckor som nu återstår av terminen. Man kommer ef-

teråt att diskutera värdet av den för att så till hösten se om skolpoliserna blir ett permanent inslag i trafikbilden vid Långbrottsskolan.

Den kan slutligen nämnas att den här vägsträckan inte varit fri från tillbud och olyckor. För några år sedan inträffade en dödsolycka just på övergångsstället. Vidare har under senare tid åtminstone en elev påkörts och skadats här.

CHRISTER BERG



Efter en snabb aktion av Gilbert Carlson vid Åtvidabergspolisen, skolrådet och klass 6 F vid Långbrottsskolan har Åtvid nu fått sina allra första skolpolis. På bilden de frivilliga skolpoliserna med Ola Mohlin och Sophia Hallberg i spetsen

Gruvsvängen i Grebo slår rekord — igen

Annandag pingst körs för tolfte året i följd motionsloppet på cykel, Gruvsvängen. Och för tolfte gången kan arrangerande Grebo IK notera deltagarrekord. Hittills har 520 cyklister anmält sig, vilket kan jämföras med de 504 som var med förra året. Ändå återstår några dagar fram till start.

Terry Curran med i lärarlag vid skolfotboll

Gissa om det blev extra stämning på och runt korpffotbollsplanen vid Kanonvallen i Åtvidaberg på onsdagen vid vårens match mellan Centralskolans lärare och elever. Anledningen var förstas den centrala roll som det engelska fotbollsproffset Terry Curran spelade.

Före matchen var det inte många av eleverna som trodde på det när lärarna berättade att Terry Curran skulle döma matchen. Inte nog med det. I andra halvlek hoppade han också in i lärarnas lag.

I pausvilen stod det 3-1 till eleverna, en samling sjätteklassare med ÅFF-arna Patrik Rosenberg och Niclas Bergsén i spetsen. Då tog Terry Curran mer aktiv del i spelet och lärarna, ett blandat lag både vad gäller kön och fotbollskunnande, fick mer råg i ryggen.

Fast det sista tycktes förstas inte gälla utespelaren Stig Lindman och målvakten Rune Anund. Den senare fick kröka rygg inte mindre än tio gånger. Så det hjälpte föga att Terry trixade och jonglerade, pangade på i kryss och jobbade in bollar. Eleverna vann ändå till slut med 10-6. Ivrigt påhejade av ett par hundra åskådare.

Efter matchen belönades Terry Curran med Centrals speciella skoltröja. Sedan fick han skriva autofrafer så det stod härligt till.

— Det skulle inte förvåna om vi spränger 600-vallen i år, säger Tage Johansson, som är initiativtagare till och drivande kraft i Gruvsvängen.

Deltagarna i motionsloppet har att välja mellan två sträckor, 65 resp 130 km. Hela tiden på asfalt. Slingan är lagd över Vårdsberg—Askeby—Björnsäter—Bersbo—Åtvidaberg—Grebo.

För dem som fullföljer femte eller tionde gången väntar silver- och guldmedaljer. Sex cyklister har i år chansen att få guldmedalj. Gruvsvängens verkliga långträdare är Ivan Wall från Lingham och Karl-Axel Larsson från Linköping. De har varit med i samtliga "svängar" och är anmälda också i år.

Inom Grebo IK har man laddat upp ordentligt för att ta hand om cykelmotionärerna från när och fjärran. Ett 40-tal funktionärer kommer att vara i gång, plus frivilliga i radiobilar. I depån och ute vid kontrollerna skall det finnas 1 700 bullar, tolv kartonger bananer, sex hinkar saltgurka och ett otal liter saft och dricka.

Vägförbättringar i Åtvidstrakten

Vägförvaltningen i Östergötlands län har lagt fram ett förslag till vissa punktåtgärder och s k YIG-beläggning på en del mindre vägar i bl a Åtvidabergs kommun. Förbättringarna avses komma till stånd åren 1981-83.

För Åtvidabergs del gäller det vägvagnen Åtvidaberg—Yxnerum och delar av vägarna Värna—Björnsäter och Björnsäter—Salvedal. Vidare berörs Åtvidaberg då beläggningar ska utföras på vägen Söderö—Grankärren vid kommungränsen och vägen Bjärka-Säby—Mormorsgruvan.

Kommunstyrelsen i Åtvid har beslutat att för sin del uttala ett godkännande av planen till förbättringar. Men man passar också på att erinra om behovet av liknande förbättringar beträffande vägen Mormorsgruvan—Sättravallen och hela vägsträckan Björnsäter—Salvedal.

Ny ordförande i Åtvidabergs Hem och skola

Föreningen Hem och skola i Åtvidaberg tar nya tag. Vid årsmötet i Centralskolans aula i början av veckan valdes en i stort sett helt ny styrelse. Vidare drogs riktlinjerna upp för höstens verksamhet där man kommer att satsa på olika teman.

Årsmötet som var ovanligt välbesökt inleddes med att en grupp elever under Inger Ragnarssons ledning framförde pjäsen Hårda bud. Därefter hölls ett kort anförande av rektor Olof Sandqvist.

Till ny ordförande i Hem och skola valdes Bo Linnris. Övriga styrelseledamöter blev Sven Andersson, Inez Bogren, Anne-Maj Smedberg, Gunilla Wilhelmsson, Henry Sjöberg och Anna-Brita Carlsson.

Man beslutade att även i fortsättningen inte ta ut någon medlemsavgift. På den punkten skiljer sig Hem och skola i Åtvid från de flesta andra Hem och skola-föreningar.

Under hösten kommer man att bl a inrikta verksamheten på teman som alkoholfrågan, våldet i skolan och ungdomar och föräldrar i samverkan.

EFS i Åtvidaberg har föreslagit att de olika församlingarna i Åtvid varje lördagsmorgon samlas i respektive kyrkor för en gemensamt bönegudstjänst. Genom kyrkorådet tackar Åtvids församling nej till förslaget. Man har redan en eller två gudstjänster varje lördag och söndag. Dock är Åtvids församling öppen för ekumenik i andra former. Fast man anser att frikyrkoförsamlingarna om möjligt bör genomföra EFS-idén. Åtvids församling kommer dock att medverka i sommarens ekumeniska gudstjänstserie i Folkparken.

Sjung med-gudstjänster anordnas även i höst. De som hittills arrangerats har fått ett positivt gensvar. Som tänkbara värddar har föreslagits Åtvidabergs manskör, Centralskolans kollegium och apoteket.

Verksгатans byggnader måste underhållas. Det hävdar kulturnämnden som i en skrivelse anmodar fastighetskontoret att se till att Åtvidabergs äldsta trähusbebyggelse inte ytterligare får förfalla.

Försöksverksamheten beträffande ordningar för dop, vigsel och jordfästningar fortsätter enligt beslut av kyrkorådet i Åtvids församling. Beslutet har föregåtts av samråd mellan präster och kyrkomusiker.

Ny giv i Åtvidaberg Ändrad karaktär på undervisningen för konfirmander

Konfirmandundervisningen i Åtvids församling kommer i fortsättningen att få en delvis annorlunda karaktär. Det har under senare år visat sig att elevernas kunskaper om den trosåskådning som svenska kyrkan står för blivit allt sämre. Något som har sin grund i att skolan radikalt ändrat sin religionsundervisning. I Åtvids församling kommer man nu framdeles att försöka bibringa eleverna ökade baskunskaper om kristendomen.

I församlingen har man de senaste åren arbetat mycket med konfirmandundervisningen. I stället för traditionell katederundervisning har man prövat ett system med lektioner av lekmän, smågrupper för samtal och storgrupper för andaktsövning.

De här sakerna har observerats av kyrkliga instanser utanför församlingen och nu har stiftets konfirmandkommitté frågat om Åtvid vill vara försöksförsamling för konfirmandundervisning. Kyrkorådet har accepterat medverkan.

Åtvidabergs CKF-avdelning anordnade på onsdagen en studieresa till Stockholm där man bl a gjorde ett längre besök i Riksdagshuset. Med riksdagsman Marianne Karlsson från Skänninge som ciceron fick resenärerna en grundlig orientering om lokaler och arbete. Man fick också se hur riksdagsmännen kom skenande med andan i halsen för att hinna till en votering. Efteråt gjordes en rundvandring i Drottningholms slott och Lewi Petristiftelsens Lyran. Reseledare för de drygt 30 CKF-kvinnorna var Linnéa Jacobsson.

Två manskapsbodas tillhörande skogsvårdsstyrelsen och uppställda utmed vägen mellan Björsäter och Värna fick natten till fredagen påhälsning av tjuvar. Dessa hade försökt bryta sig in i båda vagnarna men misslyckats. I gengäld stals en ljusramp och en handpump för dieselolja. Värdet av det stulna och förstörda uppgår till ett par tusen kronor.

Hörselfrämjandets Åtvidabergsavdelning har haft möte i Timmergården. Ett 90-tal personer deltog i sammankomsten, varav ett 50-tal inbjudna gäster från Valdemarsvik. Gunnar Borgstrand visade en rad bilder från Åtvidaberg. För den musikaliska underhållningen svarade pensjonärsföreningens sång- och musikgrupp.

Tennisen i Björsäter. Fritidsnämnden har godkänt ett avtal med Björn Nilsson i Björsäter beträffande arrende av tennisbanan på gården Tegelsäter. Enligt avtalet förbinder sig kommunen att utrusta och förbättra banan för högst 10 000 kr. Björsäter SK får rätt att disponera anläggningen kostnadsfritt 250 timmar om året i fem år. I övrigt äger markägaren rätt att fritt utnyttja tennisbanan.

Åtvids Valsens vänner har fått avslag på sin ansökan hos fritidsnämnden att i sommar få anordna sex dans- och trivselkvällar i folkparken. Enligt ansökan skulle besökare bjudas på fritt inträde och fritidsnämnden skulle stå för kostnaderna av danskapell och annonsering. Ett sådant arrangemang skulle kunna få prejudicerande verkan, säger nämnden i sin motivering.

Kommunstyrelsen har beslutat söka energisparbidrag hos bostadsdepartementet med sammanlagt 473 000 kr för budgetåret 1980-81. Man söker 184 000 kr för besiktningsverksamhet och rådgivningsverksamhet i kommunen. 110 000 kr söks för att upprätta energisparprogram för befintlig bebyggelse. Vidare söks 51 000 kr för informationsåtgärder, 5 000 kr för utbildning av besiktningsförrättare, 3 000 kr för inköp av utrustning, 20 000 kr för inventering av kulturbyggnader och 100 000 för övriga åtgärder.

Något besviket men utan kommentar noterar kulturnämnden att kommunstyrelsen vid behandlingen av Gemensamma planeringsförutsättningar för 1980-84 har strukit i målsättningarna för nämndens arbete. Tex att glesbygdsbefolkningen bör få biblioteksservice genom bokbuss och att ytan för ett huvudbibliotek i Åtvidaberg bör vara ca 1 300 kvm.

Först 9 juni beräknas nu kommunbiblioteket kunna öppna sina nya provisoriska (?) lokaler i övervåningen på Gamla Domus. Flera skäl har gjort att man måst skjuta på öppningsdagen, bl a konflikten på arbetsmarknaden och försenade leveranser av hiss och belysning. Hissen skickades så sent som i början av veckan från Finland. Biblioteket kommer dock inte att ta ut någon förseningsavgift för dem som lånade böcker sista veckorna innan man stängde verksamheten i kommunhuset. Men i fortsättningen kommer personalen att bli betydligt mer restriktiv när det gäller lånekorten. Den låntagare som inte har sitt lånekort med sig får endera gå hem och hämta det eller mot en mindre avgift lösa nytt kort.

Kalle Kanin heter ett sagoprogram med slagverkaren Rolf Bjelm. Kulturnämnden har beslutat att i samarrangemang med ABF anordna tre föreställningar av pjäsen i höst. Kostnaden är beräknad till 1 900 kr. Nämnden beslutade också undersöka möjligheten att ge ABF ekonomiskt stöd till en engelsk teaterföreställning i september. Man har då möjlighet att anlita den Sverigeturnérande gruppen Mountview Theatre School som spelar Shakespeares m m.

Studieförbunden bör kostnadsfritt få låna lokaler i kommunens skolor. Det tycker studieförbunden och får stöd av kulturnämnden som beslut skicka en förfrågan i ärendet till skolstyrelsen. Under studieåret 1978/79 betalade studieförbunden sammanlagt 13 000 kr i hyror till skolkontoret.

För allmän upprustning av bibliotekets mediabestand har Åtvidabergs kommun av statens kulturråd fått ett bidrag på 300 000 kr. För bidraget planerar biblioteket att utöka referensavdelningen för 80 000 kr, köpa dublettexemplar av den mest efterfrågade skönlitteraturen för 65 000 kr, köpa in dyrare fackböcker för 70 000 kr och slutligen komplettera barn- och ungdomsavdelningarna med böcker och AV-media för 85 000 kr.

Parkmark i Åtvid bebyggs med villor

Byggnadsnämndens ordförande Evert Johansson kommer vid nämndens sammanträde på tisdag att väcka frågan om eventuell förtätning av bebyggelsen i de äldre bostadsområdena i Åtvid. Evert Johansson menar att det finns platser i en del markområden som skulle lämpa sig bra för villabebyggelsen.

Som exempel anger han ett mindre område bakom Villahagens kiosk, området utmed Parkvägen mitt emot Folkparken, Fornlundan vid Blåklintsvägen och utmed Elov Ericssons väg mitt emot Edbergafältet.

På vart och ett av dessa områden skulle man kunna ge plats för ett mycket litet antal villor och på så vis kunna erbjuda 10-20 villatomter mitt i samhället.

Evert Johansson betonar att det inte är fråga om att inkräkta på idyller eller förstöra parker. Men det finns en del logiska platser som billigt och snabbt skulle kunna användas. Dessutom har faktiskt kommunen just nu brist på tillgänglig mark för friliggande småhus.

Evert Johansson vill nu att byggnadsnämnden ska begära kommunstyrelsens uppdrag att undersöka möjligheten att, som det heter, inom vissa delar av tätorten komplettera befintlig bebyggelse med viss nybebyggelse.

Kyrkans barn- och familjeverksamhet får förstärkt ledarkapacitet enligt beslut av kyrkorådet i Åtvids församling. För ändamålet ansågs 22 100 kr. Man beslutade arvodesanställa Elly Malmqvist under de sexton veckor det är fråga om. Vidare kommer man att ta emot en praktikant under samma period. Efter höstterminen skall en noggrann utvärdering av föräldrakontakterna göras.

En bebyggelseinventering bör snarast möjligt göras i hela kommunen så att kulturhistoriskt värdefulla byggnader och miljöer uppmärksammas. Förutom redan angivna byggnader och områden i Forsaström, Kvistrum, Björsäter och Åtvidabergs kommun. Nämnden hänvisar till Olof Söderbäcks naturvårdsinventering. Det gör man också beträffande rubriken Rörligt friluftsliv där kulturnämnden menar att ökad hänsyn måste tas till uppgifterna i inventeringen. Kulturnämnden pekar också på vikten av att man får uttala sig i frågor om täktverksamhet, bosättning, fritidsbebyggelse och rörligt friluftsliv.

Förslag i Åtvid:

Lättare arbeta politiskt för föräldrar med småbarn

Den s k demokratigruppen i Åtvidaberg, som utredde de förtroendevaldas arbetsituation, undersökte för drygt ett år sedan behovet av barntillsyn vid kommunala sammanträden. Man fann då att 21 av alla kommunalpolitiker i Åtvidaberg hade problem med barnpassning under den tid de deltog i kommunalpolitiska möten.

Demokratigruppen har gått vidare och begärt att sociala centralnämnden skall ta fram regler för barntillsyn vid kommunala sammanträden och även redovisa kostnaderna för olika tillsynsformer. Ett sådant förslag ligger nu på sociala centralnämndens bord och skall behandlas nästa vecka.

Enligt förslaget skulle varje förtroendevald ledamot och suppleant vara berättigad till ersättning. Partigruppsmöten jämföras med t ex sammanträde i en kommunal nämnd.

Politikern skall kunna få ersättning för tillsyn av barn upp till tio års ålder. För första sammanträ-

destimmen föreslås dubbel ersättning utgå.

Några barnpassningspengar får dock inte politikern under den tid barnet visats på daghem utan extra kostnad, eller om barnpassning utförs av anhöriga. Den förtroendevalde skall själv ordna barnpassare. Om han/hon inte kan det rycker sociala centralnämnden in. Kommunen föreslås annonsera efter intresserade ungdomar som barnvakter.

I kostnadsberäkningarna har man utgått från att 24 politiker skall få ersättning för barnpassning av två barn under två trettio minuterssammanträden i månaden.

Det billigaste alternativet skulle innebära att kommunens kostnader för passning av de 24 politikernas barn uppgår till 22 000 kr. Dyrast blir det om all barnpassning sker på kvällstid då kommunen får punga ut med 63 300 kr.

Socialkontorets utredning ger en uppfattning om storleken på de kostnader kommunen kan komma att få om man underlättar ett kommunalpolitiskt engagemang bland småbarnsföräldrar. Men de

framräknade summorna lär dock i dag ligga på en något högre nivå. Socialkontorets utredare har utgått från en inaktuell siffra.

Sedan enkäten gjordes, som visade att 21 politiker hade problem med barnpassning, har ett kommunalval ägt rum. Detta val innebär bl a dels en betydlig föryngring av de förtroendevalda, dels en ökad andel kvinnor. Dessutom var det bara hälften av de tillfrågade som besvarade enkäten.

CHRISTER BERG

Föreningsbidrag

Vid fritidsnämndens sammanträde på onsdagen beviljades följande föreningar bidrag: Ledarutbildningsbidrag till Åtvidabergs golfklubb med 260 kr, Gärdserums dansgille 700, Åtvids biodlareförening 700, Åtvidabergs ridklubb 150, AIF 370, SSU-Facket 168, Friluftsförbundet 1 122, Åtvidabergs boxningsklubb 760 och Åtvidabergs simsällskap 2 544 kr.

Lägerbidrag utgick med 2 820 kr till ÅFF och med 613 till friluftsningsarmén. Friluftsförbundet fick avslag på ansökan om bidrag till ett kanotläger och Åtvidabergs fältbiologer beträffande ett klubbägar.

Åtvids vandringsled provvandrad av SNF

Östergötlands länsförbund av Svenska naturskyddsföreningen hade på annandag pingst årsmöte på logen hos Weine Jacobson i Härstorp utanför Åtvidaberg. I samband med årsmötet provgicks en bit av Östgötaleden i Åtvidabergs kommun och egentligen hade man tänkt sig att hålla årsmötet i parklandskapet vid Adelsnäs.

Men vädrets makter ville anorlunda. Det var kallt och regnigt och därför ägde förhandlingarna rum i logen med deltagarna utspridda i det värmande höet.

Förhandlingarna leddes av länsförbundets ordförande Bertil Wahlin, vilken även omvaldes på

posten. Ny i styrelsen blev Åtvidabergsföreningens nye ordförande Ulf Hjulström. Man konstaterade att antalet medlemmar i lokalföreningarna håller sig oförändrat kring 3 000.

Trots ruskvädet deltog ett 50-tal personer i möte och exkursion. Olof Söderbäck, som varit en av de ledande krafterna i planläggningen av vandringslederna i Åtvidaberg, ledde sällskapet på sträckan Mormorsgruvan—Slefringe. Han redogjorde för arbetet med vandringsleden, för gångna tiders gruvsdrift vid Mormorsgruvan, den hävdade lövängen vid Malmviken, den för mellanspetten intressanta naturen m m.

24/5

27/5



Det var paraplyernas, regnklädernas och de tjocka strumpornas dag när årets upplaga av Grebo IK:s motionslopp Gruvsvängen gick annandag pingst. På grund av vädret blev det för första gången inget deltagarrekord. Ändå genomförde 397 unga och gamla, kvinnor och män, racercykelåkande och standardtrampande och så småningom väldigt blöta deltagare loppet

Ett par plusgrader, en retsam vind och ett fämligen ihärdigt regnande, på gränsen till snöblandat. Sådana var förutsättningarna på morgonen annandag pingst när den tolfte upplagan av Grebo IK:s motionslopp på cykel, Gruvsvängen, skulle köras.

Så dåligt väder har man aldrig förut haft i Gruvsvängens historia. Det innebar också, för att fortsätta historiken, att arrangörerna för första gången inte kunde säga: Publikrekord — igen.

— Men vi är ändå mer än nöjda, säger Tage Johansson, Gruvsvängens andlige fader och den

Kallt, blåsigt och mycket blött i årets upplaga av Gruvsvängen

som drar i alla trådar för att ta den stora administrativa apparaten att gå runt.

Det ett år gamla rekordet lyder på 495 startande motionsåkare i alla åldrar och på alla möjliga sorters cyklar. Det såg länge ut som om det rekordet skulle slås med bred marginal. Dagen innan start hade Tage Johansson fått in över 550 anmälningar. Dessutom vet man av erfarenhet att många anmäler sig först vid starten Så

Tage och de andra i Grebo IK sneglade mot 600-gränsen.

Men ruskvädret satte stopp för vidare tankar i den riktningen. I år genomfördes Gruvsvängen av 397 tappra tvåhjulningsfantomer, varav ungefär en tredjedel passade på att ta sig runt den 65 km långa slingan över Vårdsberg, Björsäter och Åtvid två gånger.

De deltagande cyklistererna kom inte bara från trakten kring Grebo, Åtvid och Östergötland, utan också långväga ifrån. Från Uppsala, Stockholm, Värmland, Västervik osv.

Inslaget av ungdomar och damer ökar för varje år. Den här gången deltog ett 50-tal kvinnliga cyklister och ungefär lika många ungdomar upp till 15 år.

Långt ifrån alla körde omkring på tiövåxlade racerhojar. Påfallande många nöjde sig med att trampa runt på vanliga standardcyklar. Eller vad som åtminstone för en tio, tjugio år sedan var standard.

Somliga menar att Gruvsvängen är alldeles för kort. Så det är inte ovanligt att en del hejdlösa motionärer kommer cyk-

lande från t ex Linköping och Västervik för att vara med.

Men i år var en sak gemensam för cyklistererna: De blev ordentligt blöta. Många började med färgglada regnkappor och regnställ. På Fällingerakan mot Linköping fylldes regnkläderna av motvinden och en och annan liknade bakifrån mest en ballong.

□ Veteraner

Gruvsvängens verkliga veteraner, Ivan Wall från Lingham och Karl-Axel Larsson från Linköping, fullföljde, förstås. Och kan fortfarande skryta med att vara ensamma om att ha kört samtliga "svängar".

I övrigt rapporteras: att den inofficiella rekordtiden på de olika sträckorna stod sig,

att de två sista cyklistererna gick i mål vid fem-tiden, dvs mer än sju timmar efter start,

att inga olyckor inträffade, att sju hinkar med saltgurka gick åt medan det däremot blev över på saften och

att Grebo IK redan börjat skramla ihop ett ännu större prisbord inför nästa Gruvsväng.

CHRISTER BERG



Tage Johansson är primus motor i Grebo IK:s årliga motionslopp på cykel, Gruvsvängen. Han basar för en fuktionärsstab på 40—50 personer. På varje "sväng" lägger han ner över 300 timmar. Lite tokig är man som håller på, säger han, men det är ju roligt. Roligast dock när det inte regnar . . .

Antalet anställda på Facit i Åtvidaberg uppgick vid månadsskiftet april/maj till 1 410 personer. I den siffran ingår såväl de anställda på Örsätter och i Åtvid som de anställda på Addo och Zäta-tryckerierna i Åtvid. Sedan ingången av år 1980 har de anställda ökat med tiotal personer. På Örsättersfabriken arbetar nu 876 personer, på möbelavdelningen 195 och på Z 95 personer. Antalet tjänstemän omräknat till heltidstjänster uppgår till 369.

I Stäckö skola hölls i ottan på annandag pingst sedvanlig morgongudstjänst. Egentligen skulle sammankomsten ägt rum i Guds fria natur men det kylliga och regniga vädræ satte stopp härför. Ett 60-tal personer deltog i gudstjänsten, där såväl komminister Per Boo som pastor Hans-Eric Hägg talade. Vidare medverkade Grebo kyrkokör under ledning av kantor Rolf Gordon och duettsång framfördes av makarna Eva-Britt och Hans-Eric Hägg. Det var sextonde året som Stäckö syförening av EFS anordnade morgongudstjänsten.

Tältmötesserien i Värna, som avslutades på pingstdagen, blev mycket välbesökt. På lördagskvällen hade man fullt hus, dvs ett hundratal deltagare. Vid det tillfället medverkade även ungdomssångare från Emaus. Temat för mötesserien var i år Jesus, han är svaret. Gästtalare vid samtliga möten var pastor Thure Carlsson fgån Åhus medan Emaussångarna har sjungit. Tältmötena arrangerades av EFS Grebo-Värna, Emaus Grebo och Siongruppen i Värna, från vilka pastorerna Hans-Eric Hägg, Karl-Erik Lavesson och Gustaf Eklöf medverkat. Under den tid serien pågick har Thure Carlsson också deltagit i olika symöten i Åtvid och Värna.

Ett sommarstugelnbrott förövades förra veckan i en äldre byggnad i Grebotrakten. Någon eller några hade krossat ett par fönster för att komma in i stugan. Där hade man plockat med sig ett par flaskor vin.

Belöningar för bra förslag har förslagskommittéerna på Facit beslutat utdela till Kamiyo Toshifumi, Örsätter, 4 000 kr; Pentti Kuisma, Örsätter, 3 800 kr; J-E Lööv, Möbel, 3 050 kr; H Pettersson, Möbel, 3 050 kr; Thomas Carlsson, Örsätter, 2 000 kr; L Hanström, Möbel, 600 kr; R Karlsson, Möbel, 600 kr och Anders Lindholm, Örsätter, 200 kr. 1979 års förslagspristävling vanns på Örsätter av Zdenek Kanka och i Åtvidaberg av Hans Andersson.

26/5

Fjolåret Facits bästa sedan Electrolux övertog

— Att kommentera Facitverksamhetens resultatutveckling har blivit trevligare för varje år.

Det sade Facits VD Anders Scharp när han i centrala företagsnämnden i Åtvidaberg här-omdagen gav sin syn på resultatutvecklingen för 1979. Förra året omsatte Facits olika produktlinjer 1,1 miljard och vinsten blev 108 miljoner kronor, enligt en rapport i internskriften Facitmeddelanden.

Anders Scharp redovisade resultat och framtidsplaner för de olika verksamhetsgrenarna. Räknesektorn gav ett bra resultat 1979 och här bör en fortsatt positiv utveckling med köp av egna produktutvecklade räknare från bl a Japan ge fortsatt bra bidrag.

Skrivsektorn fungerar bra med fortsatt resultatutveckling. Kulskrivmaskinen säljs utmärkt och inom kort introduceras en elektronisk skrivmaskin med skrivhjul.

Inom datasektorn ökar satsningarna på nya produkter vilket för Örsättersfabriken innebär fortsatt hög investeringstakt.

Anders Scharp var mycket nöjd med verksamheten på hushålls- och legosektionen på Örsätter. På direkt fråga om eventuell ersättning för den minskade produktionen av diskmaskiner svarade Anders Scharp att sysselsättningsbortfallet kommer att kompenseras.

Möbler säljer

Visserligen var 1979 ett resultatmässigt dystert år för möbel- och sågsektorn, sade Anders Scharp. Men det finns anledning till opti-

mism inför framtiden. Det gäller speciellt möbeltillverkningen där försäljningsökningen är glädjande.

Beträffande Addo försäljnings AB och Zäta-tryckerierna hade Anders Scharp idel lovord.

Bästa året

Under 1979 omsatte Facits kontorsproduktverksamhet 1 074 miljoner mot 966 milj året innan. Det är en ökning med drygt 11 procent. Rörelseresultatet efter planliga avskrivningar uppgick till 108 milj mot 80 milj 1978. Det innebär att 1979 blev det resultatmässigt bästa året för Facit sedan Electrolux gick in som ägare 1973.

Under 1979 ökade antalet anställda med 300 till 6 500 personer varav 4 500 i Sverige. Ökningen beror i huvudsak på den personal som övergick till Facit i samband med övertagandet av kontorsdatorverksamheten från Datasab samt personalökningar i Facitbolaget i Brasilien.

Dataprodukt

Beträffande verksamheten i Åtvidaberg kan noteras att trots problem med leveranser av datakomponenter går försäljningen av dataprodukt bra. Produktionen av diskmaskiner har minskat. Försäljningen av kontorsmöbler går över förväntan och man ligger efter första kvartalet i år 16 procent över budget. Särskilt i Sverige har man nått stora framgångar.

28/5

Kyrkliga trotjänare avtackade i Yxnerum

I samband med gudstjänsten på pingstdagen i Yxnerums kyrka avtackades paret Ivar och Anne-Marie Duktig för mångårig gärning i församlingens tjänst. Ivar Duktig har på några månader när arbetat som kyrkvaktmästare i 20 år och Anne-Marie Duktig har i nära tio år haft uppdrag som kyrkvärd. Hon är för övrigt den första kvinnliga kyrkvärden i Yxnerum någonsin.

Kyrkorådets ordförande Elias Lundh överlämnade en familjebibel från församlingsborna och från pastoratet fick paret av Skoglar Axelsson som gåva en malmklocka från Bersbo.

Det har varit händelserika år som Ivar Duktig arbetat för kyrkan i Yxnerum. När han började 1960 var det liv och rörelse i Yxnerum. Församlingen hade en egen präst, komminister Sven Malcus. Denne var den siste präst, som bodde i Yxnerums prästgård. På den tiden hölls gudstjänst i kyrkan varje söndag.

Då var också kyrkan vedeldad med allt vad det innebar av tidiga morgnar. Klockringningen var manuell. Gravar måste grävas för hand. Kyrkvaktmästarjobbet var slitigt.

Men, säger Ivar Duktig, ändå var allt mera personligt på den tiden. Yxnerums kyrka var vår kyrka, ortens församlingskyrka, på ett helt annat sätt . . .

Numera kommer en präst från Åtvidaberg varannan vecka. Inte ens kantorn bor i Yxnerum. Kyrkan är eluppvärmad och klockringningen automatisk. Fullsatt har det inte varit på mngen god dag i kyrkan, som rymmer omkring 350 personer. I Yxnerums församling bor det numera bara drygt 200 människor. Vigslar och dop har minskat i antal. Konfirmation äger rum bara vartannat år.

Någon efterträdare får inte Ivar Duktig, som nu går i pension. I fortsättningen skall hans sysslor utföras av personal, som åker ut från Åtvid. Det blir inte det samma i och kring kyrkan.

Anne-Marie Duktig lämnar hederuppdraget som kyrkvärd på grund av sjukdom. Hon har också tillsammans med flera andra lämnat sin plats i Yxnerums kyrkoråd.

— Jag har trivts bra med uppdraget som kyrkvärd, säger hon. Man har fått fin kontakt med folk och med de präster som tjänstgjort i Yxnerum.

Någon efterträdare till henne har ännu inte utsetts.

CHRISTER BERG



På pingstdagen avtackades Ivar och Anne-Marie Duktig för många års tjänst i Yxnerums församling. Ivar har varit kyrkvaktmästare i 20 år och hustrun Anne-Marie kyrkvärd i tio år. Anne-Marie Duktig blev för övrigt den första kvinnliga kyrkvärden någonsin i Yxnerum

Åtvidaberg starkt kritiskt mot förslag till länsflygplats

29/5

Kommunstyrelsen i Åtvidaberg är starkt kritisk mot det förslag till organisation för en länsflygplats vid Kungsängen som lagts fram av en utredningsgrupp med representanter för landstinget och Norrköpings och Linköpings kommuner. Kritiken gäller såväl placering av länsflygplatsen som möjlighet till inflytande och utredningens brist på ekonomiska kalkyler.

Kommunstyrelsen säger dock inledningsvis att det är av stort värde med en länsflygplats i Östergötland. Man instämmer också i den allmänna målsättningen om alla parter medinflytande och medansvar.

Däremot anser man i Åtvid att Kungsängen i nordöstra delen av länet inte är tillräckligt centralt beläget för att vara av stort regionalt intresse som länsflygplats. Denna ur regional synpunkt mindre lyckade lokalisering innebär naturligtvis att vissa kommuner har ett begränsat intresse för länsflygplatsen, skriver man.

□ Mycket tveksam

Kommunstyrelsen i Åtvid är därför mycket tveksam till utredningsförslaget att alla kommuner i Östergötland skall ingå i ett samrådsorgan för Kungsängens flygplats. Det borde räcka med Norrköpings kommun, landstinget och luftfartsverket.

Enligt utredarna skulle en länsflygplatskommitté utses med två ledamöter från Norrköping, två från landstinget, en från Linköping och två från övriga elva kommuner via kommunförbundets länsavdelning. Dessutom skulle ordföranden utses av Norrköping.

En beredningsgrupp med tjänstemän skulle utses av Norrköping, landstinget och Linköping.

□ Norrköping gynnas

I Åtvidaberg menar man att det inte finns tillräckliga skäl att ge Norrköpings kommun en så pass gynnad ställning. Utredningsförslaget rimmar illa, skriver man, med den allmänna målsättningen att samarbetet skall få en reell innebörd och bygga på förutsättningen av medinflytande och medansvar.

Enligt förslaget till samarbetsavtal skall parterna förbinda sig att svara för de kostnader för underhåll och upprustning som flygplatskommittén beslutat. Den skrivningen ställer man inte upp på i Åtvid. Inte med det lilla inflytande som Åtvidaberg och länets övriga småkommuner har i kommittén.

□ Odemokratiskt

Ur demokratisk synpunkt är naturligtvis detta förslag helt oacceptabelt och kommunstyrelsen avvisar mycket bestämt utredningens förslag, skriver man.

Vidare klagar kommunstyrelsen på att det inte finns någon redovisning av kostnader för underhåll och upprustning m m. Det är

otillfredsställande att kommunerna ska behöva ta ställning till denna viktiga fråga utan att ha bättre underlag för framtida kostnader, är kommentaren i Åtvid.

□ Inte rimligt

Utredningen har föreslagit att folkmängden i respektive kommun ska utgöra underlag till fördelningsgrund för kostnaderna. I Åtvidaberg tycker man inte det är rimligt att kommuner som har ringa nytta av länsflygplatsen ska betala lika mycket per invånare som närbelägna kommuner.

Kommunstyrelsen i Åtvidaberg konstaterar slutligen att det nu presenterade förslaget visar att en stor del av länets kommuner inte har någon reell möjlighet att påverka verksamheten vid och kostnaden för länsflygplatsen. I nuvarande kostnadsläge kan kommunerna inte binda sig för framtida kostnader som de inte har möjlighet att påverka. Rusta gärna upp Kungsängen och behåll den som länsflygplats. Men det räcker att Norrköpings kommun, landstinget och möjligen Linköpings kommun ingår som huvudmän och åtar sig det ekonomiska ansvaret.

CHRISTER BERG

ÅTVIDABERG

Handikapporganisationerna i Åtvidaberg kommer att få ännu en chans av sociala centralnämnden att lämna in uppgifter till utredningen om behovet av kommunalt bostadstillägg för handikappade. Ingen av de tillfrågade organisationerna svarade på den första skrivelsen.

Utredningen om barn tillsyn vid kommunala sammanträden har godkänts av sociala centralnämnden, som utan egna kommentarer överlämnar utredningen till den s k demokratigruppen. Efter en enkät bland de förtroendevalda fann demokratigruppen att det förelåg ett visst behov av att lösa barn tillsynsfrågan för ett antal politiker. Den nu överlämnade utredningen, som tidigare presenterats i Correspondenten, innehåller förslag till regler för barn tillsyn vid kommunala sammanträden och en redovisning av kostnader för alternativa tillsynsformer.

En ny dokumentförstörare vill sociala centralnämnden köpa till socialkontoret. Den gamla förstör visserligen dokument på önskat sätt, men först sedan personalen med risk för stötar fått igång den. En ny förstörare kostar cirka 7 000 kr vilken summa nu begärs av kommunfullmäktige.

Temporär konferenstelefon för abonnenter i Björsäter

De omkring 320 telefonabbonenterna i Björsäter, Yxnerum och Bersbo kunde på onsdagen högst påtagligt uppleva det fenomen som kallas överhörning.

Så snart man ringde någonstans utanför sitt eget stationsområde kunde man tydligt höra andra samtal som pågick runt om i trakten. Och inte bara höra, utan också delta i dem.

Det var som att tala i en medioker konferenstelefon, sade en abonnent som demonstrerade fenomenet för Correspondenten. Fast å andra sidan betyder det ju en del för samva-

ron oss emellan och vi har i dag bara pratat väl om grannarna, försäkrade samme man.

Orsaken till överhörningen var att det kommit in fukt i en spricka på höljet i den blymantlade telekabeln. Televerkets personal kunde tämligen snabbt lokalisera felet. Redan på onsdagseftermiddagen var reparationsarbetet klart. Ett fel av den här arten är inte alldeles ovanligt.

Knarkliga sprängd i "lilla" Åtvidaberg

Polisen har sprängt en knarkliga i Åtvidaberg. Tio personer har varit i förhör, sex har anhallits och fem är häktade. Verksamheten har pågått sedan förra sommaren och i en omfattning som polisen inte trodde kunde vara möjlig.

Minst tre kilo cannabisharts och ett 30-tal LSD-tabletter har införts från Köpenhamn och sålts i Åtvidaberg.

— Omfattningen är av det

slaget att vi inte trodde att sådant kunde hända på en mindre ort av Åtvidabergs storlek, säger chefen för knarkroteln i Linköping Per Johan Persson.

Köp i Köpenhamn

Polisen är också övertygad om att verksamheten har varit mer omfattande än vad utredningen till dags dato visar. Det man idag vet är att knarket köpts i Köpenhamn vid ett 20-tal resor dit. Man har fört knarket genom tullen genom att stoppa in ampuller i ändtarmen. Försäljningen

har skett i Åtvidaberg och skol elever tillhör dem som köpt knarket. Inköpspriset i Köpenhamn har varit ca 30 kr per gram och i Åtvidaberg har man sålt det för 50 kr per gram. Det innebär en förtjänst för langarna på ca 20.000 kr per kilo eller totalt ca 60.000 kr. De häktade är alla i åldrarna 18 till 25 år.

Förbryllade poliser

— Försäljningen följer ett ganska vanligt mönster. Förtjäns ten har inte varit särskilt stor. Man har fått ihop till resor och

den egna förbrukningen, säger Per Johan Persson.

Det som förbryllar polisen är att man också kommit på försäljning av LSD-tabletter. LSD har sedan en längre tid varit helt borta från landet, mest beroende på att LSD fått "dåligt rykte". Men i Åtvidaberg har under de senaste månaderna sålts ett 30-tal tabletter LSD. Enligt rikskriminalens praxis betraktas försäljning av tio tabletter LSD som grovt narkotikabrott. Från skolans håll har man sedan ganska länge haft misstankar om spritlangning till skolelever och varit

rädd för att den langningen skulle utökas till haschlangning.

Vi har inte märkt något av det slaget i skolan, men man är alltid rädd för att narkotika skall komma in i bilden, säger studierektor Jan Ahlgren vid Alléskolan, Åtvidaberg.

— Hade vi haft bättre personalresurser hade den nu genomförda utredningen säkert medfört fler frihetsberövanden än vi nu kunnat göra, säger Per Johan Persson. Det här är säkert inte slutet, det återstår åtskilligt mer för oss att göra i Åtvidaberg.

LENNART POIGNANT

Knarkhärva chockar Åtvidaberg

Polisen håller på att nysta upp en omfattande narkotikahärva i Åtvidaberg. Sex personer sitter anhållna, fem har begärts häktade. Flera kilo hasch men även tung narkotika som LSD figurerar i sammanhanget.

Avslöjandet har kommit som något av en chock för de sociala myndigheterna i Åtvidaberg. Man var helt ovetande om missbruket. I socialkontorets rapport till den riksomfattande undersökningen om narkotikamissbruket konstaterades att det inte förekom något

narkotikamissbruk i kommunen.

Socialchefen i Åtvidaberg fick först för någon tid sedan uppgifter från polisen om härvan men dessförinnan hade man ingen aning om det fanns narkotika i kommunen.

— SE SIDAN FEM —

”Har undrat ibland”

— I och för sig är jag inte överraskad över att det finns personer i Åtvidaberg som använder narkotika. Varför skulle Åtvid klara sig bättre än andra orter i länet som Boxholm och Valdemarsvik. Däremot är jag överraskad över omfattningen av narkotikamissbruket.

Det säger socialchef Tord Nilsson i Åtvidaberg sedan han på fredagen fått beskedet om narkotikaroteln i Linköping snabba aktion i Åtvidaberg.

Visste ingenting

På socialförvaltningen i Åtvid fick man först förra veckan en vink om att det förekom missbruk av narkotika i samhället. Innan dess har man varit helt ovetande om att ett stort antal yngre människor en längre tid försetts med kilövis med cannabis och t o m med LSD.

De flesta myndigheter i Åtvidaberg har gått omkring i den villfarelsen att det inte förekommit någon form av narkotikamissbruk i hemkommunen. I socialkontorets årsrapporter under 70-talet finns bara något enskilda fall upptaget. Enligt årsredogörelsen före 1979 finns inget fall. Den uppgiften har man också angivit till den riksomfattande UNO-undersök-

ningen. Så väl var det alltså inte.

På socialkontoret i Åtvidaberg finns det i dag ingen form av jourtjänst. Inte heller har man någon fältassistent anställd. Det innebär i praktiken att allt socialt arbete utförs under ordinarie kontorstid.

— Det är möjligt, säger socialchefen, att en fältassistent kunnat komma på den här härvan i ett tidigare skede.

— Tyvärr är det också så, fortsätter Tord Nilsson, att vi inte fått in någon anmälan, rapport eller något tips från vare sig myndigheter eller allmänhet. Någon gång kanske vi undrat över beteendet hos någon besökare. Men speciellt anmärkningsvärt har det inte varit. Dessutom har ingen av de an-

ställda erfarenhet av hur narkotikapåverkade kan uppträda.

”Skrämmande”

— Det är skrämmande förhållanden som uppdragats, säger polisinspektör Knut Tingebjörn i Åtvidaberg. Det är i hög grad märkligt att man inte på något håll upptäckt vad som varit på gång. Eller om det är av någon slags missriktad välvilja eller önskan att skydda en vän eller anhörig.

— Vi har inte märkt någonting på eleverna men ändå förstått att något varit i görningen, säger skolchef Lennart Fall, som även han är förvånad över den nu uppdragade omfattningen av narkotikamissbruket i Åtvidaberg.

CHRISTER BERG

Åtvidaberg

Knarkhärva avslöjad — sex sitter anhållna

En omfattande narkotikahärva har avslöjats i Åtvidaberg. Flera kilo cannabisarts men även LSD-preparat figurerar i sammanhanget. Narkotikan kommer huvudsakligen från Danmark dit tio Åtvidabergsbor gjort täta resor. Sex är anhållna, fem begärda häktade. Ytterligare anhållanden är aktuella.

Polisen känner nu till ett 20-tal missbrukare med anknytning till de anhållna. Man räknar med att kretsen kommer att vidgas betydligt och gå ner i skolåldrarna.

Missbruket stort

— En del av de anhållna, alla män i 18–25-årsåldern, har förekommit i marginalen till andra narkotikautredningar. Men nu har de "vuxit sig betydligt större", säger kriminalinspektör Per Johan Persson, chef för nar-

kotikaroteln i centrala och västra Östergötland.

— Senaste tiden har vi fått en hel del reaktioner från olika håll i Åtvidaberg som tydde på omfattande narkotikamissbruk i samhället.

Huvuddelen av den importerade narkotikan har sålts i Åtvidabergstrakten men polisen vet också att försäljning förekommit i Linköping och på andra platser.

Visste ingenting

De nu kända missbrukarna är alla Åtvidabergsbor, de flesta i sociala riskzonen med ostadigt arbete och andra problem. Flera har haft kontakt med socialförvaltningen. Trots det ansåg sig förvaltningen i Åtvidaberg inte föranlåten att anmäla ett enda missbrukarfall till den riksomfattande utredningen om narkotikans utbredning (UNO) som pågick förra året.

Nytt hot

Enligt den pågående polisutredningen har det omfattande miss-

bruket åtminstone pågått sedan förra sommaren.

Uppgiften om förekomst av LSD är anmärkningsvärd. Preparatet är ett av de absolut starkaste narkotikamedlen man känner till. Det tillhör gruppen hallucinogener. Mycket små doser räcker för att berusa en människa. Doser i storleksordningen 50 miljoners gram ger upphov till mycket kraftiga förvrängningar av verklighetsbilden. Sinnesförvirring uppstår.

Missbruk av LSD var vanligt under 60- och början av 70-talet. Det ledde till många allvarliga och uppmärksammade olyckor som brohopp o dyl.

— Det verkar som om preparatet är på uppgång igen. Flera rapporter utifrån kontinenten bekräftar den saken, säger Per Johan Persson.

Flera av de nu anhållna har berättat om försäljning och missbruk av LSD men uppgifterna om kvantiteter går isär.

GUNILLA
BEJBRO-HÖGFELDT